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版本 日期 修改摘要 

Ver 1.0 2013/04/03 ˙初版 

Ver 1.1 2013/04/16 1. 發票號碼取號 xml欄位名稱皆改為大寫 

2. 新增發票號碼更新 xml格式說明 

3. 補齊資料型態、類別 

4. 修正 A19、A20、A21欄位格式說明 

5. 增加 A28欄位格式說明 

6. 修正 C0401發票開立 XML 上傳檔範例 

Ver 2.0 2013/04/23 1. 發票日期格式統一改為 yyyy-mm-dd格式 

2. C0401-D3欄位改為 POSID,新增 C0401-D4 XML產生時間 

3. C0401-A5,A6,A15,A17,A25,A29 欄位格式修改 

4. C0501 INVOICE_DATE,BUYERID 格式修改 

5. C0701 INVOICE_DATE,BUYERID 格式修改 

6. 資料元格式說明內容增加 

7. 增加附件二(欄位規則說明) 

Ver 2.0 2013/04/23 8.勘誤 A01 XML範例 

Ver 2.0 2013/04/23 9.增加 C01取下一期發票號碼 XML資料交換格式 

Ver 2.0 2013/04/23 10.增加 Y01取系統時間 XML 資料交換格式 

Ver 2.2 2013/06/04 11.增加加值中心回傳成功 XML範例 

Ver 2.2 2013/06/04 12.C0501,C0701上傳欄位補上 POSID欄位 

Ver 2.3 2013/08/26 1. 增加 C0401 B10,B11,B12 未稅金額,品號,品項條碼等欄位 

2. 針對 A01,B01,C01增加訊息說明 

Ver 2.4 2013/10/21 3. 增加 D0401折讓證明單格式 

Ver 2.41 2013/11/21 1. 增加 XML上傳網址資訊 

2. 勘誤 D0401買方地址,負責人,電話為非必填欄位 O 

Ver 2.5 2013/12/31 1. C0401增加 C12,C13欄位提供營業人 POS系統額外備註用 

2. 增加 C0401特別注意說明 

3. 為配合財政部電子發票加值中心規範,本加值中心修改 D2欄位原“POS

機出廠序號“為“通道金鑰“,請大家見諒 

4. 增加電子發票證明聯說明 

5. 門市設定加注必要欄位: 統一編號、負責人、通訊地址、電話 

6. 應稅銷售額合計,免稅銷售額合計,零稅率銷售額合計,營業稅額,總計 

不得小於 0 

7. 發票檢查碼 檢查僅能為 P 或空值 

8. A28(捐贈發票)判斷紙本電子發票已列印註記 必須為 N 

9. 手機條碼必須為 8碼，且第一個字元必須為/ 

10. 通道金鑰改由加值中心自動配發號碼,關閉修改功能 

11. 發票捐贈,捐贈對象愛心碼僅限 3-7的數字 

 

版本 日期 修改摘要 

Ver 2.5 2013/12/31 12. 增加附件三(錯誤訊息對照表) 

Ver 2.51 2014/01/08 1. 更正 A29(發票捐贈對象欄位)的說明欄位 Page13. 
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2. 針對 A29(發票捐贈對象欄位)，財政部已改為 3-7碼，也就是不能傳捐

贈對象的統一編號 

Ver 2.52 2014/01/13 1. 加值中心回傳 C0401訊息格式增加 INVOICEDATE,ERROR_CODE 

2. 加值中心回傳 C0501訊息格式增加 

INVOICEDATE,ERROR_CODE 

3. 錯誤代碼增加 E10 

4. C0401 特別注意增加: 

C6(營業稅額)僅有在有買方統一編號時,才會有金額,否則金額一律為 0 

5. C0401 特別注意增加: 

自然人憑證規則說明 

6. 錯誤代碼針對自然人憑證條碼增加 R007,R008,R009 

Ver 2.53 2014/02/05 

2014/02/11 

1. 增加 D0501 B2C折讓證明單作廢訊息格式 

2. 增加 A0401 B2B發票開立存證訊息格式 

3. 增加 A0501 B2B發票作廢存證訊息格式 

Ver 2.54 2014/03/03 

 

1. 修改 D0501 B2C 折讓證明單作廢訊息範例 

2. 增加 E14 增加訊息 說明附件三(錯誤訊息對照表) 

Ver 2.55 2014/03/25 1. 增加以下錯誤訊息資訊: 

R010 上期發票上傳期限為基數月 15號,已超過上傳期限! 

R011 課稅別-應稅-應稅銷售額合計金額必須大於 0 

R012 課稅別-免稅-免稅金額額合計金額必須大於 0 

R014 買方為營業人,請算出營業稅額!! 

R015 買方為非營業人,不需算出營業稅額!! 

R016 當課稅別為應稅,稅率應為 0.05 

R017 課稅別-應稅,免稅銷售額合計及零稅銷售額合計欄位應為零 

R018 課稅別-免稅,應稅銷售額合計及零稅銷售額合計欄位應為零 

R019 課稅別-零稅率,應稅銷售額合計及免稅銷售額合計欄位應為零 

R020 課稅別-混和型需有兩種以上的稅別金額 

R021 課稅別-混和型,且應稅銷售額合計>0,必須有稅率 

R022 總計金額需等於應稅銷售額合計+免稅銷售額合計+零稅率銷售

額合計+營業稅額 

2. 修改 C0401注意說明: 

a. C1(應稅銷售額合計(新台幣)) =C7總計金額 –  

C2免稅銷售額合計 – C3零稅率銷售額合計 –  

C6營業稅額 

b. C1(應稅銷售額合計(新台幣))+C2(免稅銷售額合計( 

新台幣))+C3(零稅率銷售額合計(新台幣))+C6(營業稅額) = C7(總

計) ,此公式請確實檢查，否則將影響到營業人營業稅申報 

Ver 2.56 2014/03/26 1. C0401修改以下判斷: (考量到有零元發票的狀況) 

移除 R011 課稅別-應稅-應稅銷售額合計金額必須大於 0 

移除 R012 課稅別-免稅-免稅金額額合計金額必須大於 0 

移除 R020 課稅別-混和型需有兩種以上的稅別金額 

增加 R023課稅別-特種稅率,稅率必須大於 0.05 
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2. 增加 A02,C02批次取發票字軌資料訊息格式 

3. 修改發票證明聯格式說明: 

進項三聯式、電子計算機統一發票,請使用格式 21 

進項二聯式及進項二聯式收銀機,請使用格式 22 

進項三聯式收銀機,請使用格式 25 

特種稅額需加註不得扣抵,請加註不得扣抵 

Ver 2.57 2014/04/09 1. 修正應稅額及應稅應稅銷售額合計的計算公式 

C1(應稅銷售額合計(新台幣)) =應稅總計金額/1.05  

並四捨五入到整數 

C6(營業稅額) = 應稅總計金額- C1(應稅銷售額合計(新台幣)) 

1.05 為課稅別應稅使用,若為特種稅率請用特種稅率進行計算,EX:特

種稅率為 0.15,請用 1.15 

2.錯誤代碼增加 

  E15: 無發票號碼可使用，請洽加值中心管理人員 

Ver 2.58 2014/04/14 1. 增加 T0401交易明細訊息格式 

2. C0401 C8(折抵金額欄位)僅能為正負數,不得為小數 

3. C0401增加 D5總分支機構統一編號欄位 

4. 增加 D01 總分支機構抓取旗下門市通道金鑰的訊息格式 

Ver 2.58 2014/05/26 1. 增加 E17錯誤訊息代碼: 

該發票尚未上傳財政部，因此無法進行註銷，請確認 

2. 增加 E18錯誤訊息代碼: 

查無旗下門市通道金鑰的資料，請確認 

3. D01增加 COMPANY_NAME 門市名稱欄位 

4. A0401,A0501訊息格式增加 SYSTIME 系統時間 

5. A0401,A0501訊息格式刪除 STATUS 買賣雙方確認與否欄位 

6. A0401,A0501訊息格式刪除 EMAIL欄位 

7. 增加 E19錯誤訊息代碼: 

該發票尚未開立，無法作廢，請確認 

8. 增加 E20錯誤訊息代碼: 

該發票買方統一編號錯誤，請確認 

Ver 2.59 2014/06/27 1. 新增加值網站功能說明 

Ver 2.6 2014/07/24 2. 新增訊息格式 A03及 C03 供營業人上傳發票字軌資料 

Ver 2.6 2014/07/31 1. 增加 E21及 E22錯誤訊息代碼: 

E21: 買方統編與折讓單不符，請確認 

E22: 賣方統編與折讓單不符，請確認 

2. 增加以下訊息格式: 

R024課稅別-零稅率,必須註記通關方式 

R025發票捐贈註記欄位 A24為 0時,發票捐贈對象欄位 A29不得有值 

Ver 2.6 2014/08/12 1. 增加 E23錯誤訊息代碼: 

E23:課稅別重覆，請確認 

Ver 2.61 2014/09/09 1. 增加 E24～ E31錯誤訊息代碼: 

E24: 統一編號不同  
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E25: 檔案中的字軌重複  

E26: 發票字軌號碼重複 

E27: 發票期別錯誤 

E28: 發票起訖錯誤  

E29: 發票類型錯誤 

E30: 發票配號區間錯誤 

E31: 發票號碼已重覆開立，請盡快確認！ 

2. 修正 A03,C03訊息格式結構缺少 SELLERID欄位問題 

Ver 2.62 2014/10/15 1. 增加 R026錯誤訊息代碼: 

R026: 載具類別號碼(A25)不得與載具顯碼 id(A26)相同 

Ver 2.63 2014/12/05 1. 電子發票紙本證明聯格式修改 

2. 發票類型增加: 

07：一般稅額計算之電子發票 

08：特種稅額計算之電子發票 

3. 增加 2015年電子發票修改重點 

Ver 2.64 2015/01/10 1. 增加 R027錯誤訊息代碼: 

R027: XML檔案解析出錯,請確認 

R028: 持載具索取發票或捐贈發票,紙本電子發票已列印 

註記(A28)需為 N 

R029: 零元發票,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 N 

R030: 一般類型發票,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 Y 

R031: 手機條碼報核作業,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 Y 

增加課稅別對應稅率說明 

2. 增加 A28欄位電子發票證明聯列印與否欄位註記說明 

3. 修改 A30欄位格式說明 

4. 修改電子發票證明聯格式說明 

Ver 2.65 2015/03/17 2. 增加 R032錯誤訊息代碼: 

依照財政部 MIG3.1.2規定,非捐贈或持載具索取發票,一律需印出紙本發

票證明聯，而此張發票不符合此規定，加值中心無法代為上傳，請確認。

另外此為零元發票，若沒有上傳至加值中心，並不會影響報稅，且會被歸

類為空白發票中。 

2.停用 R029錯誤訊息代碼 

Ver 2.66 2015/05/12 增加 B0401 B2B折讓證明單訊息格式 

增加 E32的錯誤訊息代碼 

Ver 2.67 2015/06/02 增加 E33的錯誤訊息代碼: 找不到折讓明細資料，請確認 

Ver 2.68 2015/09/15 增加 E34的錯誤訊息代碼: 該發票為 B2C開立發票，請使用 C0501作廢。 

增加 E35的錯誤訊息代碼: 該發票為 B2C註銷發票，如要作廢該發票，請

先開立。 

增加 E36的錯誤訊息代碼: 該發票狀態為 B2B開立，請以 A0501進行作廢 

Ver 2.69 2016/04/25 增加 A04發票字軌取號訊息規格(查詢總公司旗下門市當期全部字軌資料) 

增加 C04 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司旗下門市下一期全部字軌資

料) 
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Ver 2.70 2016/11/03 增加 A0101 開立發票訊息規格  

增加 A0201 作廢發票訊息規格 

Ver 2.71 2016/11/24 修改 C0401 A28欄位電子發票證明聯列印與否欄位註記 

Ver 2.72 2017/01/20 增加 A0101 開立發票訊息規格 

增加 A0102 發票接收確認訊息規格 

增加 A0201 作廢發票訊息規格 

增加 A0202 作廢發票接收確認訊息規格 

增加 A0301 退回(拒收)發票訊息規格 

增加 A0302 退回(拒收)發票接收確認訊息規格 

增加 B0101 開立折讓證明單/傳送折讓證明單通知訊息規格 

增加 B0102 開立折讓證明單/傳送折讓證明單通知接收確認訊息規格 

增加 B0201 作廢折讓證明單訊息規格 

增加 B0202 作廢折讓證明單接收確認規格 

Ver 2.73 2017/03/12 修改 交易紀錄上傳至加值中心紀錄 文字內容夾帶特殊字元”&” 

Ver 2.74 2017/03/29 修改 C0401(總備註欄位),A0401(MainRemark) 增加 備註  

Ver 2.75 2017/06/14 增加 B0501平台存證作廢折讓證明單訊息規格 

修改 超連結資料元格式說明 

Ver 2.76 2017/08/24 針對 C0401存證格式中 A19(核准日)、A20(核准文)、A21(核准號) 

改為非必填欄位 

Ver 2.77 2017/11/03 增加 E0401 分支機構配號檔訊息規格 

增加 E0402 空白未使用字軌檔訊息規格 

Ver 2.78 2017/11/27 增加 D0401 賣方資訊欄位,買方客戶編號 

增加 B0401 賣方資訊欄位,買方客戶編號 

Ver 2.79 2018/01/18 增加 S0401訂單發票開立格式 

Ver 2.80 2018/03/21 針對 S0401格式中載具類別號碼、載具顯碼 ID、載具隱碼 ID改為必填欄位 

Ver 2.81 2018/04/11 針對 S0401格式中 RelateNumber 相關號碼改為必填欄位 

Ver 2.82 2019/05/31 增加 K1001 統計資料下載訊息規格 

修改 S0401 XML回覆格式 

修改 C0401 手機條碼報核作業 第一碼必為 / +7碼大寫英數字及 + - . 

Ver 2.83 2019/06/21 增加 C0501,A0501 買方 E-MAIL資訊欄位 

Ver 2.84 2019/10/03 修改 E0401 格式及 XML範例 

增加 E0401 檔案產生範例 

Ver 2.85 2020/03/02 增加 C0401 A31相關號碼欄位 

Ver 2.86 2020/07/16 增加 G01 手機條碼驗證、G02捐贈碼驗證、G03 客戶基本資料驗證資料格

式 

Ver 2.87 2020/07/30 修改 XML上傳紀錄 訊息說明中補充特殊字元說明 

Ver 2.88 2021/02/03 增加 A05 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司配號至該門市當期全部字

軌資料) 

增加 C05 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司配號至該門市下一期全部

字軌資料) 

增加 S0401 C12備註一、C13 備註二欄位說明 

修改 買賣方 E-MAIL格式說明 



 

XI 
 

Ver 2.89 2021/03/19 增加載具歸戶說明 

Ver 2.90 2021/10/04 1.增加 K0401 開立發票資料查詢格式 

2.增加 K0501 作廢發票資料查詢格式 

3.增加E27的錯誤訊息代碼: 該發票超過作廢時間，無法作廢，請確認 

4.增加E37的錯誤訊息代碼: 發票狀態為註銷，且尚未上傳財政部，請稍

候上傳。 

5.增加E38的錯誤訊息代碼:  

由於您尚未啟用電子發票上傳服務，故平台無法接收您的資料，請至

https://inv.iotnet.com.tw/main.php?mod=main&id=&DCApp=einvoice_actegory&module=A1007

網頁進行啟用，謝謝 

6.修改E39的錯誤訊息代碼: 您的發票無法上傳可能有以下原因①平台尚

未啟用②對帳單尚未按同意③是否有盟立款項尚未繳清請確認以上資訊

若有其他問題請通知加值中心客服人員，謝謝 

7.增加E40的錯誤訊息代碼: 該發票狀態為註銷狀態，如需作廢，請先進

行開立後，再進行作廢 

8.增加E41的錯誤訊息代碼: 該發票已開立折讓，不得進行作廢，請確認 

9.增加E43的錯誤訊息代碼: 該發票超過註銷時間，無法註銷，請確認 

10.增加E44的錯誤訊息代碼: 該發票狀態為B2B開立，請登入加值中心平

台註銷以及財政部平台註銷 

11.增加E45的錯誤訊息代碼: 該發票狀態為B2B作廢，請登入加值中心平

台註銷以及財政部平台註銷 

12.增加E46的錯誤訊息代碼: 明細發票的買方統編與上傳的買方統編不

一致 

13.增加E47的錯誤訊息代碼: 明細發票的賣方統編與上傳的賣方統編不

一致 

14.增加E48的錯誤訊息代碼: 該發票不為開立，無法開立折讓單 

15.增加E49的錯誤訊息代碼: 折讓明細發票格式與折讓格式不相符 

16.增加E50的錯誤訊息代碼: 該折讓證明單未上傳財政部，待上傳後再作

廢 

17.增加E51的錯誤訊息代碼: 該發票為B2B註銷發票，如要作廢該發票，

請先開立。 

18.增加E52的錯誤訊息代碼: 買方與賣方統編相同，請檢查買賣方統編或

ALLOWANCETYPE欄位 

19.增加E53的錯誤訊息代碼: 該發票狀態已經為退回，無法作廢，請確認 

20.修改R004的錯誤訊息代碼: 但手機條碼格式錯誤,請於發票開立前檢

核格式是否正確 

Ver 2.91 2021/10/20 1. 增加K0401回饋訊息InvoiceCode欄位格式說明 

Ver 2.92 2021/11/10 1. 刪除T0401平台存證交易明細單規格 

Ver 2.93 2022/10/17 1. S0401增加發票日期欄位，為非必填 

Ver 2.94 2022/11/07 1. 增加D03上傳前後一年的發票字軌資料 

Ver 2.95 2022/12/01 新增電子發票證明聯說明 

for 2022/12/01以後： 
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一般稅率,應稅、零稅率及免稅一律採用格式25 

特種稅率則一律採用不得扣抵 

Ver 2.96 2023/02/10 1. 增加S0401回饋訊息InvoiceTime欄位格式說明 

2. E0401修改標籤BranchTrackItem 

Ver 2.97 2023/08/18 1. 修改 K0401 上傳XML格式、XML回覆格式 

2. 修改 K0501 上傳XML格式、XML回覆格式 

3. 更新上傳之網域為 http://xml.iotnet.com.tw  

Ver 2.98 2023/09/08 1. 修改 K0401 上傳XML標籤、XML回覆標籤 

2. 修改 K0501 上傳XML標籤、XML回覆標籤 

Ver 2.99 2023/09/27 1. 新增 L0401 上傳 XML格式、XML回覆格式 

2. 新增 L0501 上傳 XML格式、XML回覆格式 

Ver 2.99 2024/02/19 1. 調整 L0401 XML上傳格式 InvoiceNumber Option、 XML回覆格式 

Ver 3.00 2024/03/04 1. 新增 A0401、A0501型態、最大長度限制詳細描述  

2. 新增 C0401、C0501型態、最大長度限制詳細描述 

3. 新增 C0701型態、最大長度限制詳細描述 

Ver 4.0 2024/07/01 1. 調整原訊息規格 

C0401:  

新增 A30 發票防偽隨機碼(RandomNumber)，買受人為消費者：必填 

新增 B13 課稅別(TaxType):必填 

新增 A32 買受人簽署適用零稅率註記(BondedAreaConfirm) 

新增 A33 零稅率原因(ZeroTaxRateReason):零稅率必填 

調整 A17 通關方式註記(CustomsClearanceMark):零稅率必填 

B7 明細排列序號(SequenceNumber)長度由 3位改為 4位 

B1 商品項目資料(ProductItem)從999項調整為9999項 

A0401: 

新增 PrintMark(紙本電子發票已列印註記) ：必填 

新增 RandomNumber(發票防偽隨機碼)，買受人為消費者：必填 

新增 明細 TaxType(課稅別):必填  

新增 買受人簽署適用零稅率註記 

新增 零稅率原因: 零稅率必填 

調整 通關註記: 零稅率必填 

SequenceNumber(明細排列序號)長度由 3位改為 4 位 

明細ProductItem從999項調整為9999項 

調整明細B1為非必填且長度為60位ss 

2. C0401、C0501、C0701、A0401、A0501 增加保留欄位1、保留欄位2 

 

Ver 4.1 2024/07/09 1.調整原訊息規格 

C0401:  

新增 A30 發票防偽隨機碼(RandomNumber)，買受人為消費者：必填 

新增 B13 課稅別(TaxType):必填  

新增 A32 買受人簽署適用零稅率註記(BondedAreaConfirm) 

新增 A33 零稅率原因(ZeroTaxRateReason): 零稅率必填 
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單一欄位備註 長度調整為120，混稅、零稅 為原先40 

2.新增存證類訊息規格，兼容B2B及B2C存證發票訊息規格 

新增F0401平台存證開立發票 

新增F0501平台存證作廢發票 

新增F0701平台存證註銷發票 

新增G0401平台存證開立(傳送)折讓證明單 

新增G0501作廢折讓證明單 

3.增加錯誤代碼: R033課稅別-零稅率;必須註記零稅率原因  

Ver 4.2 2024/07/17 1.調整原訊息規格 

S0401:  

增加明細TAXTYPE、 

增加零稅原因、 

增加買受人簽署適用零稅率註記、 

增加保留欄位 Reserved1、Reserved2 

明細排列序號4碼、 

明細備註長度120、 

明細相關號碼50 

Ver 4.3 2024/08/21 1.調整原訊息規格 

A0101:  

增加明細TAXTYPE、 

增加零稅原因、 

增加保留欄位 Reserved1、Reserved2 

調整明細排列序號4碼、 

調整明細備註長度120、 

調整明細相關號碼50 

A0201: 

增加保留欄位 Reserved1、Reserved2 

A0301: 

增加保留欄位 Reserved1、Reserved2 

Ver 4.4 2025/02/21 配合統一發票使用辦法第 20 條之 1 修正規定，由賣方營業人開立折讓

證明單並傳輸至平台存證，調整下列規格。 

◼ 電子發票訊息彙整表調整折讓單的送方及收方 

◼ 共通資料元折讓種類增加註釋「配合統一發票使用辦法第 20 條之 1 

修正，由賣方營業人開立及作廢折讓證明單並上傳至平台」 

◼ 調整 BAN 資料元規格限制只允許數字 

1. 調整原訊息規格 

A0101: 

TaxAmount不可為負數 

B0101: 

TaxAmount不可為負數 

AllowanceType 固定值為2 

增加原始發票賣方統編欄位OriginalInvoiceSellerId、原始發票買方

統編欄位OriginalInvoiceBuyerId。 
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B0201: 

新增AllowanceType 

B0202: 

新增AllowanceType 

F0401:  

TaxAmount不可為負數 

G0401: 

增加原始發票賣方統編欄位OriginalInvoiceSellerId、原始發票買方

統編欄位OriginalInvoiceBuyerId。 

Amount 不可為負數 

移除G01手機條碼驗證。 
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貳、 操作流程 

一、主要操作步驟 

 

二、細部說明 

(一) 設定門市 

Step1: 至加值中心首頁，點選功能總覽 

Step2: 點選公司基本資料->公司資料設定 

Step3: 點選修改，輸入相關資料，點選確定送出，設定完成 

必要欄位:統一編號、負責人、通訊地址、電話 

(二) 通道金鑰設定 

Step1: 至加值中心首頁，點選發票字軌設定->通道金鑰設定 

Step2: 輸入相關資料，點選新增送出，註冊完成 

[PS] 加密機制：http://www.androidsnippets.com/encrypt-decrypt-between-android-and-php 

注意: 

1. 這部分設定組數請依照門市硬體設備來決定. 

2. 假設門市有兩台設備要與加值中心交換資料,POS 機編號請依序輸入 1,2 

3. 加密欄位目前尚未使用,可以不用輸入 

4. 新增成功後,請依照系統配發的統一編號、POS 機編號、通道金鑰來做為 XML資料交換驗證資訊 

5. 通道金鑰一旦產生就無法修改及刪除 

 

設定門市 

POS 機註冊 

 

匯入當期發票專用字軌號碼 

 

POS 機發票取號 

 

http://www.androidsnippets.com/encrypt-decrypt-between-android-and-php
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(三) 匯入當期發票專用字軌號碼 

Step1: 至財政部電子發票整合平台申請當期發票專用字軌號碼 

測試區： https://wwwtest.einvoice.nat.gov.tw/wSite/mp?mp=1&CSRT=12771284324566730600 

正式區： https://www.einvoice.nat.gov.tw/wSite/mp?mp=1&CSRT=13920956806293709882 

Step2: 至加值中心首頁，點選發票字軌設定->發票字軌匯入 

Step3: 選擇檔案->上傳申請的 csv檔 

Step4: 彈出發票字軌號碼匯入完成視窗後，可點選發票字軌查詢查看已匯入成功的發票字軌號碼 

 

(四) POS 機發票取號 

Step1: 上傳發票取號 XML 檔 

Step2: 接收加值中心回傳的 XML檔 

正式平台上傳網址:http://xml.iotnet.com.tw 

測試平台上傳網址:http://xmltest.iotnet.com.tw 

https://wwwtest.einvoice.nat.gov.tw/wSite/mp?mp=1&CSRT=12771284324566730600
https://www.einvoice.nat.gov.tw/wSite/mp?mp=1&CSRT=13920956806293709882
http://xml.iotnet.com.tw/
http://xmltest.iotnet.com.tw/
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參、 電子發票證明聯說明 

for 2014 年度以前: 
注意:請務必依照營業人申請的發票格式來顯示 

格式： 

1. 進項三聯式、電子計算機統一發票,請使用格式 21 

2. 進項二聯式及進項二聯式收銀機,請使用格式 22 

3. 進項三聯式收銀機,請使用格式 25 

4. 特種稅額需加註不得扣抵,請加註不得扣抵 

5. 若買方為一般消費者可不必顯示 

 

for 2015 01/01 以後： 

應稅及零稅率一律採用格式 25 

免稅則採用不得扣抵 

若買方為一般消費者,不需顯示 
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for 2022/12/01 以後： 

一般稅率,應稅、零稅率及免稅一律採用格式 25 

特種稅率則一律採用不得扣抵 
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叁、XML 格式說明 

一、POS 機發票取號 XML 格式(XML TAG 請一律使用大寫英文字) 

（一） A01 發票號碼取號 

◼ 訊息說明 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得 1組當期發票字軌號碼。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

FUNCTIONCODE 作業代碼 M STRING  A01 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

APPVSERION APP 版本 O STRING  
 

SYSTIME 系統時間 M STRING  
 

USERID 使用者代號 O STRING  
 

TAXMONTH 發票期別 O STRING  
 

INVOICEHEADER 發票字軌 O STRING  
 

INVOICESTART 起始發票編號 O STRING  
 

INVOICEEND 結束發票編號 O STRING  
 

INVOICENUMBER 目前已用發票編號 O STRING  
 

SECURITY 加密 O STRING  
 

SELLDETAIL 交易明細 O STRING  
 

CHECKSUM check sum O STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（二） A02 發票字軌取號訊息規格(查詢當期全部發票號碼) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」係提供前台 POS系統透過 XML 機制下載營業人的當期發票字軌資料。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A02 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A02 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

  

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（三） A03 上傳當期發票字軌資料 

◼ 訊息說明 

1. 提供 POS系統將當期發票字軌資料上傳到加值中心平台。 

2. 上傳過程若加值中心已經有該筆字軌資料，則不作匯入，反之則匯入加值中心。 

◼ 訊息結構圖 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING A03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING 營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 
 

SYSTIME 系統時間 M STRING 
 

 

◼ INVOICEDATA: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

SELLERID 營業人統編 M STRING 營業人統一編號共八碼 

TYPE 發票類別代號 M STRING InvoiceTypeEnum 資料元規格 

TYPENAME 發票類別 O STRING 發票類別中文名稱 

TAXMONTH 發票期別 M STRING 共五碼,民國年+月份,EX:10308,10310 

INVOICEHEADER 發票字軌名稱 M STRING 英文字母兩碼 

INVOICESTART 發票起號 M STRING 數字共八碼 

INVOICEEND 發票迄號 M STRING 數字共八碼 
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◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

ERROR_CODE 錯誤代碼 O STRING   

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

 

◼ 上傳 XML檔 SAMPLE 

 
 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（四） A04 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司旗下門市當期全部字軌資料) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」係提供前台 POS系統透過 XML 機制查詢總公司旗下門市當期全部發票字軌資

料。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A04 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A04 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

SELLERID 旗下門市營業人統一編號 M  

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（五） A05 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司配號至該門市當期全部字軌資料) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」提供前台 POS系統透過 XML 機制查詢總公司配號至該門市當期全部發票字軌

資料(主要提供 分公司/門市 查詢使用) 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A05 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  A05 

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

 



 

14 
 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（六） B01 發票號碼更新 

◼ 訊息說明 

提供 POS系統將目前使用中的發票資訊更新到加值中心平台。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

FUNCTIONCODE 作業代碼 M STRING  B01 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

APPVSERION APP 版本 O STRING  
 

SYSTIME 系統時間 M STRING  
 

USERID 使用者代號 O STRING  
 

TAXMONTH 發票期別 M STRING  
 

INVOICEHEADER 發票字軌 M STRING  
 

INVOICESTART 起始發票編號 M STRING  
 

INVOICEEND 結束發票編號 M STRING  
 

INVOICENUMBER 目前已用發票編號 M STRING  
 

SECURITY 加密 O STRING  
 

SELLDETAIL 交易明細 O STRING  
 

CHECKSUM check sum O STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（七） C01 發票號碼取號(取下一期發票號碼) 

◼ 訊息說明 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得 1組下一期發票字軌號碼。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

FUNCTIONCODE 作業代碼 M STRING  C01 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

APPVSERION APP 版本 O STRING  
 

SYSTIME 系統時間 M STRING  
 

USERID 使用者代號 O STRING  
 

TAXMONTH 發票期別 O STRING  
 

INVOICEHEADER 發票字軌 O STRING  
 

INVOICESTART 起始發票編號 O STRING  
 

INVOICEEND 結束發票編號 O STRING  
 

INVOICENUMBER 目前已用發票編號 O STRING  
 

SECURITY 加密 O STRING  
 

SELLDETAIL 交易明細 O STRING  
 

CHECKSUM check sum O STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（八） C02 發票字軌取號訊息規格(查詢下一期全部發票號碼) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」係提供前台 POS系統透過 XML 機制批次下載營業人的下一期 

的全部發票字軌資料。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C02 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C02 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（九） C03 上傳下一期發票字軌資料 

◼ 訊息說明 

1.提供 POS系統將下一期發票字軌資料上傳到加值中心平台。 

2.上傳過程若加值中心已經有該筆字軌資料，則不作匯入，反之則匯入加值中心。 

◼ 訊息結構圖 

 
◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING C03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING 營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 
 

SYSTIME 系統時間 M STRING 
 

 

◼ INVOICEDATA: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

SELLERID 營業人統編 M STRING 營業人統一編號共八碼 

TYPE 發票類別代號 M STRING InvoiceTypeEnum 資料元規格 

TYPENAME 發票類別 O STRING 發票類別中文名稱 

TAXMONTH 發票期別 M STRING 共五碼,民國年+月份,EX:10308 

INVOICEHEADER 發票字軌名稱 M STRING 英文字母兩碼 

INVOICESTART 發票起號 M STRING 數字共八碼 

INVOICEEND 發票迄號 M STRING 數字共八碼 
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◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

ERROR_CODE 錯誤代碼 O STRING   

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十） C04 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司旗下門市下一期全部字軌資料) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」係提供前台 POS系統透過 XML 機制批次查詢總公司旗下門市下一期 

的全部發票字軌資料。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C04 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C04 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

SELLERID 旗下門市營業人統一編號 M  

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE  
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（十一） C05 發票字軌取號訊息規格(查詢總公司配號至該門市下一期全部字軌) 

◼ 訊息功能 

「發票字軌取號訊息」提供前台 POS系統透過 XML 機制批次查詢總公司配號至該門市下一期全部發

票字軌資料(主要提供 分公司/門市 查詢使用) 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C05 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  C05 

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

INVOICEDATA 字軌資料 M STRING   

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ INVOICEDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

TAXMONTH 發票期別 M  

TYPE 發票類別 M  

INVOICEHEADER 發票字軌 M  

INVOICESTART 發票起號 M  

INVOICEEND 發票迄號 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十二） Y01 取系統時間 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

FUNCTIONCODE 作業代碼 M STRING  Y01 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

APPVSERION APP 版本 O STRING  
 

SYSTIME 系統時間 M STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十三） D01 總分支機構抓取旗下門市通道金鑰 

◼ 訊息功能 

此係提供企業總公司透過 XML機制抓取旗下門市在加值中心的通道金鑰資料。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  D01 

SELLERID 總公司統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號 M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  D01 

SELLERID 總公司統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號 M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

POSDATA 通道金鑰資料 M STRING   

 

◼ POSDATA 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 備註 

ID 序號 M  

SELLERID 營業人統編 M  

POSID 發票字軌 M  

POSSN 通道金鑰 M  

COMPANY_NAME 營業人名稱 O  

GROUPNUM 取號組數 M  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回傳 XML檔 EXAMPLE 
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（十四） D03 上傳前後一年的發票字軌資料 

◼ 訊息說明 

1. 提供 POS系統將當期發票字軌資料上傳到加值中心平台。 

2. 上傳過程若加值中心已經有該筆字軌資料，則不作匯入，反之則匯入加值中心。 

◼ 訊息結構圖 

 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING D03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING 營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 
 

SYSTIME 系統時間 M STRING 
 

 

◼ INVOICEDATA: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

SELLERID 營業人統編 M STRING 營業人統一編號共八碼 

TYPE 發票類別代號 M STRING InvoiceTypeEnum 資料元規格 

TYPENAME 發票類別 O STRING 發票類別中文名稱 

TAXMONTH 發票期別 M STRING 共五碼,民國年+月份,EX:10308,10310 

INVOICEHEADER 發票字軌名稱 M STRING 英文字母兩碼 

INVOICESTART 發票起號 M STRING 數字共八碼 

INVOICEEND 發票迄號 M STRING 數字共八碼 
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◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  D03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING   

REPLY 回覆成功與否 M STRING  1:成功  0:失敗 

ERROR_CODE 錯誤代碼 O STRING   

MESSAGE 回覆訊息 M STRING  成功,失敗 

 

◼ 上傳 XML檔 SAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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二、發票交易紀錄 XML 格式 

（一） C0401 開立發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「開立發票訊息」係由平台紀錄賣方銷售貨物或勞務，開立發票予消費者之所有資料， 

屬於 B2C 訊息，主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

特別注意: 

1. A14(發票檢查碼)欄位若實際交付發票印製格式為電子發票格式，則不可傳此欄位。 

  若實際交付發票印製格式為電子計算機發票，則限填營業人自訂檢查碼或“P“。 

  若實際交付發票印製格式非屬上述格式，則限填“P“。 

2. A25(載具類別)、A26(載具顯碼)、A27(載具隱碼): 

若載具類別為手機條碼 3J0002,則 A26、A27限定 8 碼且第一碼必須為/ +7 碼大寫英數字及 + - . 

A25(載具類別)、A26(載具顯碼)、A27(載具隱碼): 

若載具類別為自然人憑證 

A25(載具類別)= CQ0001 

A26(載具顯碼)= 2位大寫字母+14位數字之自然人憑證條碼號  

A27(載具隱碼)= 2位大寫字母+14位數字之自然人憑證條碼號 

3. A30(發票防偽隨機碼)限填四位隨機數字 
4. C4(課稅別):消費者所購買的產品的課稅別若有兩種以上可使用 9(混合應稅與免稅或零稅率) 

1：應稅  (稅率 C5欄位=0.05) 

2：零稅率(稅率 C5欄位=0) 

3：免稅  (稅率 C5欄位=0) 

4：應稅(特種稅率) 

9：混合應稅與免稅或零稅率(限收銀機發票無法分辨時使用) 

5. C1(應稅銷售額合計(新台幣))+C2(免稅銷售額合計(新台幣))+C3(零稅率銷售額合計(新台

幣))+C6(營業稅額) = C7(總計) ,此公式請確實檢查，否則將影響到營業人營業稅申報 

6. C1(應稅銷售額合計(新台幣)) =應稅總計金額/1.05 並四捨五入到整數 

C6(營業稅額) = 應稅總計金額- C1(應稅銷售額合計(新台幣)) 

1.05 為課稅別應稅使用,若為特種稅率請用特種稅率進行計算,EX:特種稅率為 0.15,請用 1.15 

7. C6(營業稅額)僅有在有買方統一編號時,才會有金額,否則金額一律為 0 

8. C1(應稅銷售額合計(新台幣)) = 

C7 總計金額 – C2免稅銷售額合計 – C3零稅率銷售額合計 – C6營業稅額 

9. A28 欄位電子發票證明聯列印與否欄位註記說明: 
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1. 開立對象為營業人或者一般消費者(無持載具),必須列印出電子發票,A28 請註記為 Y 

2. 開立對象為持載具索取發票之一般消費者時,不得列印出電子發票,A28請註記為 N 

3. 手機條碼報核作業者（開立對象為營業人，且持手機條碼），必需列印出電子發票， 

A28請註記為 Y 

10. 重要說明: 

1. 發票明細新增 B13(課稅別)欄位，僅限填應稅(代碼 1)、免稅(代碼 3)、零稅率(代碼 2)等課稅

別資訊 

2. B7(明細排列序號)長度由 3位改為 4位 

3. 零稅率必填:通關方式註記、零稅率原因 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML  

欄位名稱 
中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

A1 訊息類型 M type="MessageTypeEnum" 5 

C0401 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

A2 
發票號碼 

(InvoiceNumber) 
M type="InvoiceNumberType" 10 

含字軌範例： 

QQ12345678 

詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

A3 
發票開立日期 

(InvoiceDate) 
M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

A4 
發票開立時間 

(InvoiceTime) 
M type="TimeType"  

詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

A5 
buyer 識別碼 

(Identifier) 
M type="BAN" 10 

填入統一編號 

若無,請填入 10 個 0 (0000000000) 

詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

A6 
buyer 名稱 

(Name) 
M 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="60" 

60 若無,請輸入 6 個 0 (000000) 

A7 
buyer 地址 

(Address) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  

A8 
buyer 負責人姓名 

(PersonInCharge) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="30" 
30  

A9 
buyer 電話號碼 

(TelephoneNumber) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="26" 
26  

A10 
buyer 傳真號碼 

(FacsimileNumber) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="26" 
26  
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A11 
buyer 電子郵件地址 

(EmailAddress) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="400" 
400 資料長度 400 

A12 
buyer 客戶編號 

(CustomerNumber) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

A13 
buyer 營業人角色註記 

(RoleRemark) 
O 

xsd:string 

xsd:length value="40" 
40 營業人角色的註記說明 

A14 
發票檢查碼 

(CheckNumber) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="10" 
10 

若實際交付發票印製格式為電子發票格式， 

則不可傳此欄位。 

若實際交付發票印製格式為電子計算機發票， 

則限填營業人自訂檢查碼或“P”。 

若實際交付發票印製格式非屬上述格式，則限填“P“。 

A15 
買受人註記欄 

(BuyerRemarkEnum) 
O 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="1"  

xsd:pattern value="[1-4]" 

1 
BuyerRemarkEnum 資料元規格 

非必填 與 CustomsClearanceMark 連動 

A16 
總備註 

(MainRemark) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="200" 
200 

若以刷卡消費，需在此欄位載明簽帳卡末四碼  

(統一發票使用辦法第 9 條第 1 項第 4 款 

及加值型及非加值型營業稅法第 48 條） 

A17 
通關方式註記 

(CustomsClearanceMark) 
M type="CustomsClearanceMarkEnum" 1 

零稅率必填 

詳細定義和範例請參考 

CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格 

uyerRemark 連動 

A18 稅捐稽徵處名稱 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50  

A19 核准日 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 2013-02-27 

A20 核准文 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 資國 

A21 核准號 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 1020001054 

A22 
發票類別 

(InvoiceType) 
M type="InvoiceTypeEnum" 2 

詳細定義和範例請參考 

InvoiceTypeEnum 資料元規格 

A23 
彙開註記 

(GroupMark) 
O 

xsd:string 

xsd:length value="1" 
1 以“*“表示 彙開 

A24 
捐贈註記 

(Donate Mark) 
M type="DonateMarkEnum" 1 

DonateMarkEnum 資料元規格 

若捐贈註記為 1，發票捐贈對象不應為空白。 

A25 
載具類別號碼 

(CarrierType) 
O type="CarrierTypeEnum" 6 

詳細定義和範例請參考 

CarrierTypeEnum 資料元規格 

消費者使用手機條碼索取含買方統編發票， 

則不論是否已列印紙本皆為必填。 

非必填,若沒有向財政部申請類別號碼， 

請使用通用號碼 3J0002 

A26 
載具顯碼 ID 

(CarrierId1) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="64" 
64 

填入載具外碼號碼(CarrierId1) 

消費者使用手機條碼索取含買方統編發票， 

則不論是否已列印紙本皆為必填。 

若紙本電子發票已列印註記為 Y， 

此欄位必須為空白。 

A27 
載具隱碼 ID 

(CarrierId2) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="64" 
64 

填入載具內碼號碼(CarrierId2) 

消費者使用手機條碼索取含買方統編發票， 

則不論是否已列印紙本皆為必填。 

若紙本電子發票已列印註記為 Y， 

此欄位必須為空白。 

A28 
紙本電子發票已列印註記 

(PrintMark) 
M 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="1"  

xsd:pattern value="[Y,N]" 

1 

Y/N， 

PrintMark 為 Y 時載具類別號碼， 

載具顯碼 ID，載具隱碼 ID 必須為空白， 

捐贈註記必為 0 

A29 
發票捐贈對象  

(NPOBAN) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="10" 
10 

捐贈愛心碼請將愛心碼資料 

3-7 碼「完整」填入 

A30 
發票防偽隨機碼 

(RandomNumber) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="4" 
4 

買受人為消費者：必填， 

交易當下隨機產生長度 4 位數值(包含數字 0-9) 

A31 
相關號碼 

(RelateNumber) 
O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

A32 
買受人簽署適用零稅 率註

記 (BondedAreaConfirm) 
O type="BondedAreaEnum"  詳細定義請參考 BondedAreaEnum 資料元規格 
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A33 
零 稅 率 原 因 

(ZeroTaxRateReason) 
M Type="ZeroTaxRateReason Enum"  

課稅別為零稅率時必填，  詳細定義請參考

ZeroTaxRateReasonEnum 資料元規格 

A34 保留欄位 (Reserved1) O 
sd:string  

xsd:maxLength value="20" 
 保留欄位 

A35 保留欄位 (Reserved2) O 
sd:string  

xsd:maxLength value="100" 
 保留欄位 

B1 
商品項目資料 

(ProductItem) 
O 

xsd:string 

maxLength value="60" 
60 

Details 內容 

系統使用發票明細之排列序號 

提供營業人 POS 系統備註用 

B2 
品名 

(Description) 
M 

xsd:string 

maxLength value="256" 
256 Details 內容 

B3 
數量 

(Quantity) 
M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 Details 內容 

B4 
單位 

(Unit) 
O 

xsd:string 

maxLength value="6" 
6 Details 內容 

B5 
單價 

(UnitPrice) 
M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 Details 內容 

B6 
金額 

(Amount) 
M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 Details 內容 

B7 
明細排列序號 

(SequenceNumber) 
M 

xsd:string 

maxLength value="4" 
4 

Details 內容 

系統使用發票明細之排列序號 

B8 
單一欄位備註 

(Remark) 
O 

xsd:string 

maxLength value="120" 
120 Details 內容，零稅、混稅長度:40 

B9 
相關號碼 

(RelateNumber) 
O 

xsd:string 

maxLength value="20" 
20 Details 內容 

B10 未稅金額 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 

Details 內容 

提供給文中會計資訊系統使用 

B11 品號 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 

Details 內容 

提供給文中會計資訊系統使用 

B12 品項條碼 O 
xsd:string 

xsd:length value="50" 
50 

Details 內容 

提供給文中會計資訊系統使用 

B13 
課稅別 

(TaxType) 
M type="TaxTypeEnum" 1 

Details 內容 

詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

限填應稅(代碼 1)、免稅(代碼 3)、零稅率(代碼 2)

等課稅別資訊 

C1 

應稅銷售額合計 

(新台幣) 

(SalesAmount) 

M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 

Amount 內容 

整數(小數點以下四捨五入) 

*請注意應稅銷售額合計不可為負數 

C2 

免稅銷售額合計 

(新台幣) 

(FreeTaxSalesAmount) 

M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 

Amount 內容 

整數( 小數點以下四捨五入)， 

若虛擬通路無需求則填 0 

*請注意免稅銷售額合計不可為負數 

C3 

零稅率銷售額合計 

(新台幣) 

(ZeroTaxSalesAmount) 

M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 

Amount 內容 

整數( 小數點以下四捨五入)， 

若虛擬通路無需求則填 0 

*請注意零稅率銷售額合計不可為負數 

C4 
課稅別 

(TaxType) 
M type="TaxTypeEnum" 1 

Amount 內容 

詳細定義和範例請參考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

C5 
稅率 

(TaxRate) 
M type="TaxRateEnum"  

Amount 內容 

範例：稅率為 5%時本欄位值 

為 0.05 

C6 
營業稅額 

(TaxAmount) 
M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="0" 

20 
Amount 內容 

整數( 小數點以下四捨五入) 

C7 
總計 

(TotalAmount) 
M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 
Amount 內容 

整數(含稅總金額) 

C8 
扣抵金額 

(DiscountAmount) 
O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 
Amount 內容 

供營業人備註以便內部查看交易折扣註記使用  
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C9 
原幣金額 

(OriginalCurrencyAmount) 
O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 
Amount 內容 

供營業人外幣報價特殊需求 

C10 
匯率 

(ExchangeRate) 
O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="13" 

xsd:fractionDigits value="5" 

13 
Amount 內容 

供營業人外幣報價特殊需求 

C11 
幣別 

(Currency) 
O type="CurrencyCodeEnum" 3 

Amount 內容 

供營業人外幣報價特殊需求 

C12 備註一 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 

Amount 內容 

提供營業人 POS 系統備註用 

C13 備註二 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 

Amount 內容 

提供營業人 POS 系統備註用  

D1 seller 識別碼(統一編號) M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

D2 POSSN (通道金鑰) M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 POS 機出廠序號 

D3 POSID (POS 機編號) M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50  

D4 XML 產生時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

D5 總分支機構統一編號 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="8" 
8 保留欄位 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（二） C0501 作廢發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢發票訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立發票予消費者後，因發生銷貨退回或發票內容

開立錯誤，由賣方將發票作廢並通知消費者，屬於 B2C 訊息，主要係為了營業人進行資訊存證使

用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

C0501 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_NUMBER 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統一編號 M type="BAN" 10 

若無,請填入 10 個 0 

詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統一編號 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

CANCEL_DATE 作廢日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

CANCEL_TIME 作廢時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CANCEL_REASON 作廢原因 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 長度至少為 1 

B_EMAIL_ADDRESS 買方 EMAIL 信箱 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 如需發送多個信箱請用半形逗號區隔 

RETURNTAXDOCUMENT_NUMBER 專案作廢核准文號 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="60" 
60 

若發票的作廢時間超過申報期間， 

則此欄位為必填欄位。 

REMARK 備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="40" 
40  

RESERVED1 
保留欄位 O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

RESERVED2 
保留欄位 2 O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 

 



 

41 
 

（三） C0701 註銷發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「註銷發票訊息存證」 屬於 B2C 訊息，主要係為了營業人存證註銷訊息使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

C0701 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_NUMBER 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統一編號 M type="BAN" 10 

若無,請填入 10 個 0 

詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統一編號 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

VOID_DATE 註銷日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

VOID_TIME 註銷時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

VOID_REASON 註銷原因 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 長度至少為 1 

REMARK 備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="40" 
40  

RESERVED1 
保留欄位 O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

RESERVED2 
保留欄位 2 O 

xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（四） D0401 開立折讓證明單/傳送折讓證明單通知訊息規格 

◼ 訊息功能 

本訊息可應用於消費者開立折讓證明單及賣方代為傳送折讓證明單，屬 B2C 訊息，主要係為了營業

人進行資訊存證使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING MAIN D0401 

SELLERID 賣方統一編號 M STRING MAIN  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING MAIN 
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING MAIN  

SYSTIME 系統時間 M STRING MAIN yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

ALLOWANCENUMBER 折讓證明單號碼 M STRING MAIN 

開立方系統使用;  

詳細定義請參考 

AllowanceNumberType 資料元

規格 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期 M STRING MAIN 
 

S_NAME 賣方名稱 O STRING MAIN  

S_ADDRESS 賣方地址 O STRING MAIN  

S_PERSONINCHARGE 賣方負責人姓名 O STRING MAIN  

S_TELEPHONENUMBER 賣方連絡電話 O STRING MAIN  

S_FACSIMILENUMBER 賣方傳真電話 O STRING MAIN  

S_EMAILADDRESS 賣方電子郵件信箱 O STRING MAIN  

S_CUSTOMERNUMBER 賣方客戶編號 O STRING MAIN  

S_ROLEREMARK 賣方營業人角色註記 O STRING MAIN  

IDENTIFIER 買方統一編號 M STRING MAIN 若無,請填入 10 個 0 

NAME 買方名稱 M STRING MAIN 若無,請填入 4個 0 

ADDRESS 買方地址 O STRING MAIN  

PERSONINCHARGE 買方負責人姓名 O STRING MAIN  

TELEPHONENUMBER 買方連絡電話 O STRING MAIN  

FACSIMILENUMBER 買方傳真電話 O STRING MAIN  

EMAILADDRESS 買方電子郵件信箱 O STRING MAIN  

CUSTOMERNUMBER 買方客戶編號 O STRING MAIN  

ROLEREMARK 買方營業人角色註記 O STRING MAIN  

ALLOWANCETYPE 折讓種類列表  M STRING MAIN 
1:買方開立折讓證明單;  

2:賣方折讓證明單通知 

ORIGINALINVOICEDATE 原發票日期  M  Details 
詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格  

ORIGINALINVOICENUMBER 原發票號碼  M  Details 

詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規

格  
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ORIGINALSEQUENCENUMBER 原明細排列序號  O  Details 
對應原發票明細之排列序號欄

位 

ORIGINALDESCRIPTION 原品名  M  Details  

QUANTITY 數量  M  Details  

UNIT 單位  O  Details  

UNITPRICE 單價  M  Details  

AMOUNT 金額(不含稅之進貨額) M  Details 此值為未稅的折退金額 

TAX 營業稅額  M  Details 

營業稅額的計算方式為 

金額(不含稅之進貨額)乘以該

張發票的稅率，並四捨五入至整

數位。 

ALLOWANCESEQUENCENUMBER 折讓證明單明細排列序號 M  Details 
系統使用，折讓證明單明細之排

列序號  

TAXTYPE 課稅別  M  Details 
詳 細 定 義 請 參 考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

TAXAMOUNT 營業稅額合計 M  Amount  

TOTALAMOUNT 
金額(不含稅之進貨額)合

計 
M  Amount 

 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（五） D0501 平台存證作廢折讓證明單訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢折讓證明單存證訊息」 屬 B2C 訊息，主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING  D0501 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

CANCELALLOWANCENUMBER 作廢折讓證明單單號 M STRING  
詳 細 定 義 請 參 考 

AllowanceNumberType 資料元規格 

ALLOWANCETYPE 折讓種類列表 M STRING  
1:買方開立折讓證明單;  

2:賣方折讓證明單通知 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期 M STRING  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統一編號 M STRING  若無,請填入 10 個 0 

SELLERID 賣方統一編號 M STRING  
 

CANCELDATE 折讓證明單作廢日期 M STRING  DateType 資料元規格 

CANCELTIME 折讓證明單作廢時間 M STRING  TimeType 資料元規格 

CANCELREASON 折讓證明單作廢原因 M STRING  
 

REMARK 備註 O STRING   

SYSTIME 系統時間 M STRING  yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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48 
 

（六） A0401 平台存證開立發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「開立發票訊息」係由平台紀錄賣方銷售貨物或勞務，開立發票予買方之所有資料，屬於 B2B 訊息，

主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

特別注意: 

1. 重要說明: 

1. MAIN新增紙本電子發票已列印註記 

2. MAIN新增發票防偽隨機碼 

3. Details新增課稅別 

4. Details明細排列序號長度由 3位改為 4位 

 

◼ 訊息結構圖 
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◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

A0401 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要

性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最

大 

字

符

数 

格式 

InvoiceNumber 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

InvoiceTime 發票時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

Seller 賣方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 
詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 
詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

CheckNumber 發票檢查碼 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="10" 
10  

BuyerRemark 買受人註記欄 O type="BuyerRemarkEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

BuyerRemarkEnum 資料元規格 

MainRemark 總備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="200" 

20
0 

若以刷卡消費，需在此欄位載明簽帳卡末四碼  

(統一發票使用辦法第 9 條第 1 項第 4 款及加值 

型及非加值型營業稅法第 48 條） 

CustomsClearanceMa

rk 
通關方式註記 O 

type="CustomsClearanceMarkEn

um" 
1 

詳細定義和範例請參考 

CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格 

Category 沖帳別 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="2" 
2  

RelateNumber 相關號碼 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

InvoiceType 發票類別 M type="InvoiceTypeEnum" 2 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceTypeEnum 資料元規格 

GroupMark 彙開註記 O 
xsd:string 

xsd:length value="1" 
1 以“*“表示 彙開 

DonateMark 捐贈註記 M type="DonateMarkEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

DonateMarkEnum 資料元規格 
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BondedAreaConfirm 
買受人簽署 

適用零稅率註記 
O type="BondedAreaEnum" 1 

詳細定義和範例請參考 

BondedAreaCodeEnum 資料元規格 

Attachment 證明附件 O STRING   

PrintMark 
紙本電子發票已列印註

記 
M 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="1"  

xsd:pattern value="[Y,N]" 

1 Y 

RandomNumber 發票防偽隨機碼 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="4" 
4 

買受人為消費者：必填，如果為營業人不須填寫 

交易當下隨機產生長度 4 位數值(包含數字 0-9) 

 

ZeroTaxRateReason 零稅率原因  M 
Type="ZeroTaxRateReason 

Enum" 
 

課稅別為零稅率時必填， 

詳細定義請參考 ZeroTaxRateReasonEnum 資料元

規格 

Reserved1 保留欄位  O 
sd:string  

xsd:maxLength value="20" 
20 保留欄位 

Reserved2 保留欄位  O 
sd:string  

xsd:maxLength value="100" 

10

0 
保留欄位 
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Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

Description 品名 M 
xsd:string 

maxLength value="256" 
256  

Quantity 數量 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits 

value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

Unit 單位 O 
xsd:string 

maxLength value="6" 
6  

UnitPrice 單價 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits 

value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

Amount 金額 M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits 

value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

SequenceNumber 明細排列序號 M 
xsd:string 

maxLength value="4" 
4 

系統使用發票明細之排列序號 

 

Remark 單一欄位備註 O 
xsd:string 

maxLength value="120" 
120  

RelateNumber 相關號碼 O 
xsd:string 

maxLength value="20" 
20  

TaxType 課稅別 M type="TaxTypeEnum" 1 

Details 內容 

詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

資料元規格不可填 9 混稅 

限填應稅(代碼 1)、免稅(代碼 3)、零稅率(代碼 2)等課稅別資訊 
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Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

SalesAmount 銷售額合計(新台幣)  M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 
整數(小數點以下四捨五入)  

*請注意銷售額合計不可為負數。 

TaxType 課稅別  M type="TaxTypeEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

TaxRate 稅率 M type="TaxRateEnum"  
範例：稅率為 5%時本 

欄位值為 0.05  

TaxAmount 營業稅額 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="12" 

xsd:fractionDigits value="0" 

12 
整數(小數點以下四捨五入)， 

填寫方式參閱註 2 

TotalAmount 總計 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 整數*請注意總計不可為負數 

DiscountAmount 扣抵金額 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 供交易折扣使用 

OriginalCurrencyAmount 原幣金額 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 供營業人外幣報價特殊需求 

ExchangeRate 匯率 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="13" 

xsd:fractionDigits value="4" 

13 供營業人外幣報價特殊需求 

Currency 幣別 O type="CurrencyCodeEnum" 3 

供營業人外幣報價特殊需求， 

詳細定義和範例請參考 

CurrencyCodeEnum 資料元規格 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（七） A0501 平台存證作廢發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢發票訊息」係由平台存證紀錄賣方將發票作廢並通知買方之所有紀錄，屬於 B2B 訊息，主要係

為了營業人進行存證作廢訊息使用。 

◼ 訊息結構圖  
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◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

A0501 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

CancelInvoiceNumber 作廢發票號碼 M type="InvoiceNumberType"  
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

BuyerId 買方統編 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統編 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

CancelDate 發票作廢日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

CancelTime 發票作廢時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CancelReason 發票作廢原因 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 長度至少為 1 

B_EMAIL_ADDRESS 買方 EMAIL 信箱 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 如需發送多個信箱請用半形逗號區隔 

ReturnTaxDocumentNumber 專案作廢核准文號 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="60" 
60 

若發票的作廢時間超過申報期間， 

則此欄位為必填欄位。 

Remark 備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="40" 
40  

Reserved1 保留欄位  O 
sd:string  

xsd:maxLength value="20" 
20 保留欄位 

Reserved2 保留欄位  O 
sd:string  

xsd:maxLength value="100" 
100 保留欄位 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（八） B0401 B2B 傳送折讓證明單通知訊息規格 

◼ 訊息功能 

本訊息可應用於買方開立折讓證明單及賣方開立折讓通知單，屬 B2B訊息，主要係為了營業人進行資訊

存證使用。 

⚫ 買方開立折讓證明單：當賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨物

或折讓等情事，應於事實發生時，由買方開立銷貨退回、進貨退出或折讓證明單予賣方。但以

原統一發票載有買方之名稱、統一編號者為限。 

⚫ 賣方開立折讓通知單：當賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨物

或折讓等情事，於事實發生時，由賣方填具完整之折讓證明單，再通知買方確認並開立之，此

作業主要目的係為減少買方於開立折讓證明單時填寫錯誤，增加賣方及買方雙方之帳務作業效

率。 

 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必填 

O 選填 
DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING B0401 

SELLERID 賣方統一編號 M STRING  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

ALLOWANCENUMBER 折讓證明單號碼 M STRING 
開立方系統使用;  

詳細定義請參考 AllowanceNumberType 資料元規格  

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

S_NAME 賣方名稱 O STRING  

S_ADDRESS 賣方地址 O STRING  

S_PERSONINCHARGE 賣方負責人姓名 O STRING  

S_TELEPHONENUMBER 賣方連絡電話 O STRING  

S_FACSIMILENUMBER 賣方傳真電話 O STRING  

S_EMAILADDRESS 賣方電子郵件信箱 O STRING  

S_CUSTOMERNUMBER 賣方客戶編號 O STRING  

S_ROLEREMARK 賣方營業人角色註記 O STRING  

IDENTIFIER 買方統一編號 M STRING  

NAME 買方名稱 M STRING  

ADDRESS 買方地址 O STRING  

PERSONINCHARGE 買方負責人姓名 O STRING  

TELEPHONENUMBER 買方連絡電話 O STRING  

FACSIMILENUMBER 買方傳真電話 O STRING  

EMAILADDRESS 買方電子郵件信箱 O STRING  

CUSTOMERNUMBER 買方客戶編號 O STRING  

ROLEREMARK 買方營業人角色註記 O STRING  
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ALLOWANCETYPE 折讓種類列表  M STRING 
1:買方開立折讓證明單;  

2:賣方折讓證明單通知 

ORIGINALINVOICEDATE 原發票日期  M  詳細定義和範例請參考 DateType 資料元規格  

ORIGINALINVOICENUMB

ER 
原發票號碼  M  詳細定義和範例請參考 InvoiceNumberType 資料元規格  

ORIGINALSEQUENCENUM

BER 
原明細排列序號  O  對應原發票明細之排列序號欄位 

ORIGINALDESCRIPTION 原品名  M   

QUANTITY 數量  M   

UNIT 單位  O   

UNITPRICE 單價  M   

AMOUNT 金額(不含稅之進貨額) M  此值為未稅的折退金額 

TAX 營業稅額  M  

營業稅額的計算方式為 

金額(不含稅之進貨額)乘以該張發票的稅率，並四捨五

入至整數位。 

ALLOWANCESEQUENCENU

MBER 
折讓證明單明細排列序號 M  系統使用，折讓證明單明細之排列序號  

TAXTYPE 課稅別  M  詳 細 定 義 請 參 考 TaxTypeEnum 資料元規格 

TAXAMOUNT 營業稅額合計 M   

TOTALAMOUNT 金額(不含稅之進貨額)合計 M   

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（九） B0501 平台存證作廢折讓證明單訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢折讓證明單訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨物或折

讓等情事，於事實發生時，買方開立銷貨退回、進貨退出或折讓證明單後，因發生內容開立錯誤，由買

方將折讓證明單作廢並通知賣方。本訊息屬 B2B訊息，主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING B0501 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 
 

ALLOWANCENUMBER 作廢折讓證明單號碼  M STRING 
詳細定義請參考 

AllowanceNumberType 資料元規格  

ALLOWANCETYPE 折讓種類列表 M STRING 
1:買方開立折讓證明單;  

2:賣方折讓證明單通知 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期 M STRING 詳細定義和範例請參考DateType資料元規格  

BUYERID 買方統一編號 M STRING 詳細定義和範例請參考BAN 資料元規格  

SELLERID 賣方統一編號  M STRING 詳細定義和範例請參考BAN 資料元規格  

CANCELDATE 折讓證明單作廢日期 M STRING 詳細定義和範例請參考DateType資料元規格  

CANCELTIME 折讓證明單作廢時間  M STRING 詳細定義和範例請參考TimeType資料元規格  

CANCELREASON 折讓證明單作廢原因  M STRING 字元最長 20 

REMARK 備註  O STRING  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（十） F0401 平台存證開立發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「開立發票訊息」係由電子發票整合服務平台記錄賣方銷售貨 物或勞務，開立發票予買方之所有資料，

主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

特別注意:  

1. CarrierType(載具類別)、CarrierId1(載具顯碼)、CarrierId2(載具隱碼): 

若載具類別為手機條碼 3J0002,則 CarrierId1、CarrierId2 限定 8碼且第一碼必須為/ +7 碼大寫

英數字及 + - . 

CarrierType(載具類別)、CarrierId1(載具顯碼)、CarrierId2(載具隱碼): 

若載具類別為自然人憑證 

CarrierType(載具類別)= CQ0001 

CarrierId1(載具顯碼)= 2 位大寫字母+14位數字之自然人憑證條碼號  

CarrierId2(載具隱碼)= 2 位大寫字母+14位數字之自然人憑證條碼號 

2. RandomNumber(發票防偽隨機碼)限填四位隨機數字，無統編必填 
3. TaxType (課稅別):消費者所購買的產品的課稅別若有兩種以上可使用 9(混合應稅與免稅或零稅率) 

1：應稅  (稅率 TaxRate欄位=0.05) 

2：零稅率(稅率 TaxRate欄位=0) 

3：免稅  (稅率 TaxRate欄位=0) 

4：應稅(特種稅率) 

9：混合應稅與免稅或零稅率(限收銀機發票無法分辨時使用) 

明細: 不可填 9混稅 

4. SalesAmount(應稅銷售額合計(新台幣))+ FreeTaxSalesAmount(免稅銷售額合計(新台幣))+ 

ZeroTaxSalesAmount (零稅率銷售額合計(新台幣))+ TaxAmount (營業稅額) = TotalAmount (總計) ,

此公式請確實檢查，否則將影響到營業人營業稅申報 

5. SalesAmount(應稅銷售額合計(新台幣)) =應稅總計金額/1.05 並四捨五入到整數 

TaxAmount (營業稅額) = 應稅總計金額- SalesAmount(應稅銷售額合計(新台幣)) 

1.05 為課稅別應稅使用,若為特種稅率請用特種稅率進行計算,EX:特種稅率為 0.15,請用 1.15 

6. TaxAmount(營業稅額)僅有在有買方統一編號時,才會有金額,否則金額一律為 0 

7. SalesAmount(應稅銷售額合計(新台幣)) = 

TotalAmount(總計金額) – FreeTaxSalesAmount(免稅銷售額合計) – ZeroTaxSalesAmount(零稅

率銷售額合計) – TaxAmount(營業稅額) 

8. PrintMark(電子發票列印註記)欄位電子發票證明聯列印與否欄位註記說明: 
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1. 開立對象為營業人或者一般消費者(無持載具),必須列印出電子發票, PrintMark 請註記為 Y 

2. 開立對象為持載具索取發票之一般消費者時,不得列印出電子發票, PrintMark 請註記為 N 

3. 手機條碼報核作業者（開立對象為營業人，且持手機條碼），必需列印出電子發票， 

PrintMark請註記為 Y 

9. SalesAmount(應稅銷售額合計(新台幣) 、FreeTaxSalesAmount(免稅銷售額合計) 、

ZeroTaxSalesAmount(零稅率銷售額合計) 、TotalAmount(總計金額)、TaxAmount(營業稅額) 欄位內容

不應為負數 

◼ 訊息結構圖 
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◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

A0401 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

InvoiceNumber 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

InvoiceTime 發票時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

Seller 賣方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 

詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 

詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

BuyerRemark 買受人註記欄 O type="BuyerRemarkEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

BuyerRemarkEnum 資料元規格 

MainRemark 總備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="200" 
200 

1. 本欄位應依稅法或其他規定填列應載

明事項 

2. 填列衛生福利部食品追溯追蹤管理資

訊系統「產品追溯系統串接碼」，本欄請

填：{FDA}，含前後半型括號 2 碼及大

寫半型英文字 3 碼，並於商品項目資料

之單一欄位備註填列「產品追溯系統串接 

碼」 

CustomsClearance

Mark 
通關方式註記 O type="CustomsClearanceMarkEnum" 1 

詳細定義和範例請參考 

CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格 

Category 沖帳別 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="2" 
2  

RelateNumber 相關號碼 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

InvoiceType 發票類別 M type="InvoiceTypeEnum" 2 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceTypeEnum 資料元規格 

GroupMark 彙開註記 O 
xsd:string 

xsd:length value="1" 
1 以“*“表示 彙開 

DonateMark 捐贈註記 M type="DonateMarkEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

DonateMarkEnum 資料元規格 
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CarrierType 載具類別號碼 O type="CarrierTypeEnum" 6 

1.詳細定義和範例請參考 

CarrierTypeEnum 資料元規格 

2.填入電子發票整合服務平台配發的載

具 

類別號碼，編碼規則: 

第 1 碼為行業別(英數)， 

第 2 碼為載具類別(英數)， 

後 4 碼為流水號 

3.未使用載具者，免填 

CarrierId1 載具顯碼 ID O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="400" 
400 

1. 填入載具外顯碼號碼，卡片上載列之卡 

片號碼資訊 

2. 若載具類別為信用卡，填入刷卡日期

(民國年月日共 7 碼)及刷卡交易金額(10 

碼，不足位左補 0)資訊 

3. 若電子發票證明聯已列印註記為 Y，

此欄位必須為空白；若此欄位非空白，則

電子發票證明聯已列印註記必須為 N 消

費者使用手機條碼索取(含要求登載買方

統編發票)，則不論是否已列印紙本皆為必

填 

4. 前後不允許空白及全形空白 

CarrierId2 載具隱碼 ID O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="400" 
400 

1. 填入載具內碼號碼，營業人應載入讀取

工具所讀取之原始資訊 

2. 若 載 具 類 別 為 信 用卡，填入信

用卡加密卡號 

3. 若電子發票證明聯已列印註記為 Y，

此欄位必須為空白；若此欄位非空白，則

電子發票證明聯已列印註記必須為 N 消

費者使用手機條碼索取(含要求登載買方

統編發票)，則不論是否已列印紙本皆為必

填 

4. 前後不允許空白及全形空白 

 

PrintMark 
電子發票證明聯

已列印註記 
M 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="1"  

xsd:pattern value="[Y,N]" 

1 

Y/N， 

PrintMark 為 Y 時載具類別號碼， 

載具顯碼 ID，載具隱碼 ID 必須為空白， 

捐贈註記必為 0 

NPOBAN 發票捐贈對象 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="10" 
10 

填入受捐贈對象統一編號 

或完整捐贈碼(3-7 碼) 

RandomNumber 發票防偽隨機碼 M 

xsd:string 

xsd:minLength value="4" 

xsd:maxLength value="4" xsd:pattern 

value="[0-9] [0-9] [0-9] [0-9]" 

4 

買受人為消費者：必填， 

交易當下隨機產生 4 位數值(包含數字 

0-9) 

2. 買受人為營業人或機關團體：可不填 

BondedAreaConfi

rm 

買受人簽署 

適用零稅率註記 
O type="BondedAreaEnum" 1 

詳細定義和範例請參考 

BondedAreaCodeEnum 資料元規格 

ZeroTaxRateReas

on 
零稅率原因 M type="ZeroTaxRateReason Enum" 2 

課稅別為零稅率時必填， 

詳細定義請參考 ZeroTax RateReasonEnum  

資料元規格 

Reserved1 保留欄位 O 
xsd:string  

xsd:maxLength value="20" 
20 保留欄位 

Reserved2 保留欄位 O 
xsd:string  

xsd:maxLength value="100" 
100 保留欄位 



 

64 
 

Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

Description 品名 M 
xsd:string 

maxLength value="500" 
500  

Quantity 數量 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

Unit 單位 O 
xsd:string 

maxLength value="6" 
6  

UnitPrice 單價 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

TaxType 課稅別 M type="TaxTypeEnum" 1 
詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

資料元規格不可填 9 混稅 

Amount 金額 M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

20  

SequenceNumber 明細排列序號 M 
xsd:string 

maxLength value="4" 
4 

系統使用發票明細之排列序號 

 

Remark 單一欄位備註 O 
xsd:string 

maxLength value="120" 
120 

1. 本欄位應依相關應用或其他規定填列應載明事項 

2. 若為健康捐請於本項填寫"健康捐" 

3. 填列衛生福利部食品追溯追蹤管理資訊系統之 

「產品追溯系統串接碼」，請於本欄填入，共 39 長 

RelateNumber 相關號碼 O 
xsd:string 

maxLength value="50" 
50 

1. 本欄位應依相關應用或其他規定 

填列相關號碼 

2. 商品條碼填列方式： 

{編碼類別代號及商品編碼}， 

編碼類別代號如下： 

A：國際商品編碼 

Z：其他商品編碼(包含店內碼) 

3. 範例： 

商品編碼為「國際商品編碼」 

4710110228954， 

則上傳資訊為 

{A4710110228954} 

商品編碼為「其他商品編碼(包含店內碼)」 

2602970677234， 

則上傳資訊為 

{Z2602970677234} 
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Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

SalesAmount 應稅銷售額合計  M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

xsd:minInclusive value="0" 

20 

1. 境外電商營業人得以外幣列示 

2. 以新臺幣列示應為整數 

3. 填寫方式參閱註 1 及註 2 

4. 若無此交易則填 0 

5. 合計不可為負數 

FreeTaxSalesAmount 免稅銷售額合計 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

xsd:minInclusive value="0" 

20 

Amount 內容 

整數( 小數點以下四捨五入)， 

若虛擬通路無需求則填 0 

*請注意免稅銷售額合計不可為負數 

ZeroTaxSalesAmount 零稅率銷售額合計 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

xsd:minInclusive value="0" 

20 

Amount 內容 

整數( 小數點以下四捨五入)， 

若虛擬通路無需求則填 0 

*請注意零稅銷售額合計不可為負數 

TaxType 課稅別  M type="TaxTypeEnum" 1 
詳細定義和範例請參考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

TaxRate 稅率 M type="TaxRateEnum"  
範例：稅率為 5%時本 

欄位值為 0.05  

TaxAmount 營業稅額 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="0" 

20 
整數(小數點以下四捨五入)， 

填寫方式參閱註 2 

TotalAmount 總計 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

xsd:minInclusivevalue="0" 

 

20 

1. 填寫方式參閱註 1 及註 2，以新臺

幣列示應為整數 

2. 境外電商營業人得以外幣列示 

3. 請注意此項總計不應為負數 

 

DiscountAmount 扣抵金額 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 供交易折扣使用 

OriginalCurrencyAmount 原幣金額 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20 供營業人外幣報價特殊需求 

ExchangeRate 匯率 O 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="13" 

xsd:fractionDigits value="5" 

13 供營業人外幣報價特殊需求 

Currency 幣別 O type="CurrencyCodeEnum" 3 

1. 供營業人備註使用，詳 細 定 義 

請 參 考 CurrencyCodeEnum資料元規

格 

2. 境外電商營業人為必填並參閱註 

2，若單價、金額及總計以新臺幣列 

示，則填入 TWD；若以外幣列示， 

則 填 入 幣 別 碼 ( 請 參 考

CurrencyCodeEnum 資料元規格) 

 

註 1:依照加值型及非加值型營業稅法第 32 條規定：「營業人依第 14 條規定計算之銷項稅額，買受人為營業人者，應與銷售額於統一發票上分別載明之；買受人為非營
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業人者，應以定價開立統一發票。」上傳電子發票整合服務平台的發票內容應與開立內容一致。 

註 2:依照加值型及非加值型營業稅法第 14 條規定：「營業人銷售貨物或勞務，除本章第二節另有規定外，均應就銷售額，分別按第 7 條或第 10 條規定計算其銷項稅

額，尾數不滿通用貨幣一元者，按四捨五入計算。銷項稅額，指營業人銷售貨物或勞務時，依規定應收取之營業稅額。」所稱境外電商營業人係指加值型及非加值型營業

稅法第 6 條第 4 款所定之營業人。境外電商營業人依照統一發票使用辦法第 9 條第 1 項第 5 款規定：「本法第 6 條第 4 款所定營業人開立雲端發票應記載事項，得

以外文為之；交易日期得以西元日期表示；單價、金額及總計得以外幣列示，但應加註計價幣別。」 

上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十一） F0501 平台存證作廢發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢發票訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立發票予買 方後，因發生銷貨退回或發票內容

開立錯誤，由賣方將發票作廢並通 知買方，主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

C0501 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

CancelInvoiceNumber 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BuyerId 買方統一編號 M type="BAN" 10 

若無,請填入 10 個 0 

詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統一編號 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考 

BAN 資料元規格 

CancelDate 作廢日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

CancelTime 作廢時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CancelReason 作廢原因 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 長度至少為 1 

ReturnTaxDocumentNumber 專案作廢核准文號 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="60" 
60 

若發票的作廢時間超過申報期間， 

則此欄位為必填欄位。 

Remark 備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="40" 
40  

Reserved1 保留欄位 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

Reserved2 保留欄位 2 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  

B_EMAIL_ADDRESS 買方 EMAIL 信箱 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 如需發送多個信箱請用半形逗號區隔 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十二） F0701 平台存證註銷發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「註銷發票訊息存證」主要係為了營業人存證註銷訊息使用。 所開立電子發票有統一發票使用辦

法第 9 條第 1 項規定應記載事項 錯誤情事者，應按同辦法第 24 條規定作廢另行開立，切勿使

用 本註銷作業功能更正，否則可能涉及營業稅法第 48 條、第 51 條 及稅捐稽徵法第 44 條規定

之處罰。所開立電子發票有發生銷貨退 回、掉換貨物或折讓等情事，應按統一發票使用辦法第 20 

條規定辦 理，切勿使用本註銷作業功能更正，否則可能涉及稅捐稽徵法第 44 條規定之處罰。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

C0701 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 
格式 

VoidInvoiceNumber 發票號碼 M type="InvoiceNumberType" 10 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BuyerId 買方統一編號 M type="BAN" 10 

若無,請填入 10 個 0 

詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統一編號 M type="BAN" 10 
詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

VoidDate 註銷日期 M type="DateType"  

詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格 

(yyyy-mm-dd) 

VoidTime 註銷時間 M type="TimeType"  
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

VoidReason 註銷原因 M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20 長度至少為 1 

Remark 備註 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="40" 
40  

Reserved1 保留欄位 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

Reserved2 保留欄位 2 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十三） G0401 平台存證開立(傳送)折讓證明單訊息規格 

◼ 訊息功能 

「平台存證開立折讓證明單訊息」當賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨

物或折讓等情事，賣方開立折讓證明單並上傳至電子發票整合服務平台。主要係為了營業人進行資訊存

證使用。 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 

G0401 

詳細定義和範例請參考 

MessageTypeEnum 資料元規格 

POSSN 
POS 機出廠序號 

(通道金鑰) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID 
POS 機編號 

(使用者自訂) 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd H H:ii:ss 

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要

性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema 

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

AllowanceNumber 折讓證明單號碼 M 
type="AllowanceNumber 

Type" 

 開立方系統使用;  

詳細定義請參考 

AllowanceNumberType 資料元規格 

AllowanceDate 折讓證明單日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

Seller 賣方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 

詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 M 
xsd:group 

ref="RoleDescriptionType" 
 

詳細定義和範例請參考 

RoleDescriptionType 資料元規格  

AllowanceType 
折讓種類列表  

 
M 

type="AllowanceTypeEn 

um" fixed="2" 

 

 1. 詳細定義請參考

AllowanceTypeEnum 資料元規格 

2. 本欄位應依統一發票使用辦法第

20 條之 1 規定填列值 2 

OriginalInvoiceSellerId 原始發票賣方統編 O type="BAN" 

 如賣方變更統編或合併消滅時填

列；詳細定義和範例請參考 BAN資料 

元規格 

OriginalInvoiceBuyerId 原始發票買方統編 O type="BAN" 

 如買方變更統編或合併消滅時填

列；詳細定義和範例請參考 BAN資料 

元規格 
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Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要

性 

M 必

填 

O 選

填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

OriginalInvoiceDate 
原發票日期  

 
M 

type="DateType" 
 詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格  

 

OriginalInvoiceNumber 
原發票號碼  

 
M 

type="InvoiceNumberType" 
 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格  

 

OriginalSequenceNumber 
原明細排列序號  

 
O 

xsd:string  

xsd:maxLength value="4" 
4 

對應原發票明細之排列序號欄位 

OriginalDescription 
原品名  

 
M 

xsd:string 

xsd:maxLength value="500" 
500 

 

Quantity 
數量  

 
M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

 

 

Unit 
單位  

 
O 

xsd:string  

xsd:maxLength value="6" 

6 

 

UnitPrice 
單價  

 
M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

 

境外電商營業人填 

寫方式參閱註 

Amount 
金額(不含稅之進貨

額) 
M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

 1. 國內營業人為不含稅之進貨

額，應為整數 

2. 境外電商營業人請填入含稅金 

額，得以外幣列示；如以新臺幣 

列示應為整數 

3. 填寫方式參閱註 

Tax 
營業稅額  

 
M 

xsd:decimal  

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="0" 

 

1. 整數，填寫方式參閱註 

2. 境外電商營業人請填 0 

AllowanceSequenceNumber 
折讓證明單明細排列

序號 
M 

xsd:string  

xsd:maxLength value="4" 

4 

 

TaxType 
課稅別  

 
M 

type="TaxType 
1 詳 細 定 義 請 參 考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

不可為 9 



 

75 
 

Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要

性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema 

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

TaxAmount 營業稅額合計 M 

xsd:decimal xsd:totalDigits 

value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="0" 

xsd:minInclusive 

value="0" 

 

 

1. 整數  

2. 境外電商營業 人請填 0 

TotalAmount 
金額(不含稅之進貨

額)合計 
M 

xsd:decimal xsd:totalDigits 

value="20" 

xsd:fractionDigits 

value="7" 

xsd:minInclusive 

value="0" 

 

 

1. 國內營業人為 不含稅之進貨額

合計，應為整數  

2. 境外電商營業 人請填入含稅金

額合計，得以外幣列示；如以新臺幣

列示應為整數 

 

◼  

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 



 

76 
 

 
 

回覆 XML 檔 EXAMPLE 
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（十四） G0501 作廢折讓證明單訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢折讓證明單存證訊息」主要係為了營業人進行資訊存證使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性: 

M 必填  

O 選填 

XML Schema 

語法標示 

最大 

字符

数 

格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M type="MessageTypeEnum" 5 G0501 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 

 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M 
xsd:string 

xsd:maxLength value="50" 
50 

 

SYSTIME 系統時間 M type="DateTimeType"  yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

CancelAllowanceNumber 作廢折讓證明單單號 M 
type="AllowanceNum 

berType" 

 詳 細 定 義 請 參 考 

AllowanceNumberType 資料元規格 

AllowanceType 折讓種類 M 
type="AllowanceType" 1 詳細定義請參考 

AllowanceType 資料元規格 

AllowanceDate 折讓證明單日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BuyerId 買方統一編號 M 

type="BAN" 10 若無,請填入 10 個 0 

詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統一編號 M 
type="BAN" 10 詳細定義和範例請參考  

BAN 資料元規格 

CancelDate 折讓證明單作廢日期 M type="DateType"  DateType 資料元規格 

CancelTime 折讓證明單作廢時間 M type="TimeType"  TimeType 資料元規格 

CancelReason 折讓證明單作廢原因 M 
xsd:string xsd:maxLength 

value="20" 

20 

 

Remark 備註 O 
xsd:string xsd:maxLength 

value="200" 

200 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（十五） A0101 開立發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「開立發票訊息」 係由賣方銷售貨物或勞務，開立發票予買方。由賣方將開立發票上傳至電子發票整

合服務平台將此訊息送給買方，買方再透過 A0102 確認發票完成系統化的交換合意。屬於 B2B 訊息，

主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

特別注意:  

1.TaxType (課稅別): 

1：應稅  (稅率 TaxRate欄位=0.05) 

2：零稅率(稅率 TaxRate欄位=0) 

3：免稅  (稅率 TaxRate欄位=0) 

4：應稅(特種稅率) 

明細:必填 

2. 賣方地址 Address必填 

3. 增加零稅率原因 ZeroTaxRateReason 

4. 增加備註 Reserved1、Reserved2 

5. 刪除 CheckNumber 

6. 刪除 Attachment 

7. 銷售額合計 SalesAmount 、 總計 TotalAmount 、營業稅額 TaxAmount 欄位內容不應為負數 

◼ 訊息結構圖 
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◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0101 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd H H:ii:ss  

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

InvoiceNumber 發票號碼 M STRING  

InvoiceDate 發票日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

InvoiceTime 發票時間 M STRING 詳 細 定 義 和 範 例 請 參 考 
TimeType 資料元規格 

Seller 賣方資訊  M STRING 詳細定義請參考 
RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 M STRING 詳細定義請參考 
RoleDescriptionType 資料元規格  

BuyerRemark 買受人註記欄  O STRING 詳細定義請參考 
BuyerRemarkEnum 資料元規格 

MainRemark 總備註 O STRING  

CustomsClearanceMark 通關方式註記  M STRING 詳細定義請參考 
CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格  

Category 沖帳別 O STRING  

RelateNumber 相關號碼 O STRING  

InvoiceType 發票類別  M STRING 詳細定義請參考 
InvoiceTypeEnum 資料元規格 

GroupMark 彙開註記 O STRING 以“*“表示 彙開 

DonateMark 捐贈註記 M STRING 詳細定義請參考 
DonateMarkEnum 資料元規格 

ZeroTaxRateReason 零稅率原因 M type="ZeroTaxRateReason Enum" 
課稅別為零稅率時必填， 

詳細定義請參考 ZeroTax RateReasonEnum  
資料元規格 

 

Reserved1 保留欄位 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="20" 
20  

Reserved2 保留欄位 2 O 
xsd:string 

xsd:maxLength value="100" 
100  
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Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 

必要性 

M 必填 

O 選填 

XML Schema  

語法標示 

最大 

字符数 

(Max Length) 

格式 

Description 品名 M 
xsd:string 

maxLength value="500" 
500  

Quantity 數量 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20  

Unit 單位 O 
xsd:string 

maxLength value="6" 
6  

UnitPrice 單價 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20  

Amount 金額 M 

xsd:decimal 

xsd:totalDigits value="20" 

xsd:fractionDigits value="7" 

20  

SequenceNumber 明細排列序號 M 

xsd:string 

xsd:minLengthvalue="1" 

xsd:maxLength value="4" 

4 系統使用發票明細之排列序號 

TaxType 課稅別 M type="TaxTypeEnum" 1 
詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 
資料元規格不可填 9 混稅 

Remark 單一欄位備註 O 
xsd:string 

maxLength value="40" 
120  

RelateNumber 相關號碼 O 
xsd:string 

maxLength value="50" 
50  
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Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 

最大 

字符数 

(Max 

Length) 

格式 

SalesAmount 銷售額合計(新台幣)  M STRING 
 整數(小數點以下四捨五入)  

*請注意銷售額合計不應為負數且 
買受人為營業人時不含稅 

TaxType 課稅別  M STRING  不可填 9 混稅 
詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

TaxRate 稅率 M STRING  範例：稅率為 5%時本 
欄位值為 0.05  

TaxAmount 營業稅額 M STRING  整數，不應為負數(小數點以下四捨五入) 填寫 
方式參閱註 1 及註 2 

TotalAmount 總計 M STRING  整數*請注意總計不可為負數 

DiscountAmount 扣抵金額 O STRING  整數供營業人備註交易 
折扣註記使用 

OriginalCurrencyAmount 原幣金額 O STRING  供營業人外幣報價特殊需求 

ExchangeRate 匯率 O STRING  供營業人外幣報價特殊需求 

Currency 幣別 O STRING 
 
3 供營業人外幣報價特殊需求，詳細定義請 

參考 CurrencyCodeEnum 資料元規格 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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回覆 XML 檔 EXAMPLE 
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（十六） A0102 發票接收確認訊息規格 

◼ 訊息功能 

「發票接收確認訊息」係指當收訊端(買方)收到「開立發票訊息」，經處理後使用本訊息將相關資料及

處理結果回覆送訊端(賣方)，屬於 B2B 訊息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0102 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

INVOICE_NUMBER 發票號碼 M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

RECEIVEDATE 發票接收日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

RECEIVETIME 發票接收時間  M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

BUYERREMARK 買受人註記欄  O 
STRING 詳細定義和範例請參考 

BuyerRemarkEnum資料元規格  

REMARK 備註  O STRING  

BONDEDAREACONFIRM 買受人簽署適用零稅率註記 O STRING 
詳細定義請參考 BondedAreaCodeEnum資料元規格  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

回覆 XML 檔 EXAMPLE 
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（十七） A0201 作廢發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢發票訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立發票予買方後，因發生銷貨退回或發票內容開立錯

誤，由賣方將發票作廢並通知買方，屬於 B2B 訊息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

◼ 訊息結構圖 
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◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0201 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

CancelInvoiceNumber 作廢發票號碼 M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BuyerId 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

CancelDate 發票作廢日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

CancelTime 發票作廢時間 M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CancelReason 發票作廢原因 M STRING  

ReturnTaxDocumentNumber 專案作廢核准文號 O STRING 若發票的作廢時間超過申報期間，則此欄位為必填欄位。 

Remark 備註 O STRING  

Reserved1 保留欄位 O STRING 長度:20 

Reserved2 保留欄位 2 O STRING 長度:100 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

回覆 XML 檔 EXAMPLE 

 



 

89 
 

（十八） A0202 作廢發票接收確認訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢發票接收確認訊息」係指當收訊端(買方)收到「作廢發票訊息」，經處理後使用本訊息將相關資

料及處理結果回覆送訊端(賣方)，屬於 B2B 訊息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0202 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

INVOICE_NUMBER 作廢發票號碼 M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

RECEIVEDATE 發票作廢日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

RECEIVETIME 發票作廢時間  M STRING 詳細定義和範例請參考 TimeType 資料元規格 

REMARK 備註  O STRING  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 

◼  
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（十九） A0301 退回(拒收)發票訊息規格 

◼ 訊息功能 

「退回(拒收)發票訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，開立發票予買方，買方收到發票訊息發現內容錯誤

(如數量，單價或品名錯誤)，因而通知賣方發票退回(拒收)，並由賣方作發票作廢處理，屬於 B2B 訊

息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0301 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

INVOICE_NUMBER 退回(拒收)發票號碼  M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

REJECTDATE 退回(拒收)日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

REJECTTIME 退回(拒收)時間  M STRING 詳細定義和範例請參考 TimeType 資料元規格 

REJECTREASON 退回(拒收)原因  M STRING 字元最長20 

REMARK 備註  O STRING  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

Reserved1 保留欄位 O STRING 長度:20 

Reserved2 保留欄位 2 O STRING 長度:100 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

回覆 XML 檔 EXAMPLE 
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（二十） A0302 退回(拒收)發票接收確認訊息規格 

◼ 訊息功能 

「退回發票接收確認訊息」係指當收訊端(賣方)收到「退回(拒收)發票訊息」，經處理後使用本訊息將

相關資料及處理結果回覆送訊端(買方)，屬於 B2B 訊息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING A0302 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

INVOICE_NUMBER 退回(拒收)發票號碼  M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

RECEIVEDATE 退回(拒收)日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

RECEIVETIME 退回(拒收)時間  M STRING 詳細定義和範例請參考 TimeType 資料元規格 

REMARK 備註  O STRING  

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
回覆 XML 檔 EXAMPLE 
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（二十一） B0101 開立折讓證明單/傳送折讓證明單通知訊息規格 

◼ 訊息功能 

「開立折讓證明單」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨物或折讓等

情事，賣方將開立折讓單上傳至電子發票整合服務平台將此訊息送給買方，買方再透過B0102確認折讓

單完成系統化的交換合意。屬於B2B訊息，主要係為了營業人進行資訊交換使用。 

 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必填 O 

選填 

DATA 

TYPE 

資料 

長度 
類別 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING  MAIN B0101 

UPLOADERID 上傳方統一編號 M STRING  MAIN  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  MAIN  

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  MAIN  

SYSTIME 系統時間 M STRING  MAIN yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

ALLOWANCENUMBER 折讓證明單號碼 M STRING 

 

MAIN 

開立方系統使用;  

詳細定義請參考 

AllowanceNumberType 資料元規格  

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期 M STRING 
 

MAIN 
DateType 資料元規格

(yyyy-mm-dd) 

S_IDENTIFIER 賣方統一編號 M STRING  MAIN  

S_NAME 賣方名稱 M STRING  MAIN  

S_ADDRESS 賣方地址 O STRING  MAIN  

S_PERSONINCHARGE 賣方負責人姓名 O STRING  MAIN  

S_TELEPHONENUMBER 賣方連絡電話 O STRING  MAIN  

S_FACSIMILENUMBER 賣方傳真電話 O STRING  MAIN  

S_EMAILADDRESS 賣方電子郵件信箱 O STRING  MAIN  

S_CUSTOMERNUMBER 賣方客戶編號  O STRING  MAIN  

S_ROLEREMARK 賣方營業人角色註記 O STRING  MAIN  

B_IDENTIFIER 買方統一編號 M STRING  MAIN  

B_NAME 買方名稱 M STRING  MAIN  

B_ADDRESS 買方地址 O STRING  MAIN  

B_PERSONINCHARGE 買方負責人姓名 O STRING  MAIN  

B_TELEPHONENUMBER 買方連絡電話 O STRING  MAIN  

B_FACSIMILENUMBER 買方傳真電話 O STRING  MAIN  

B_EMAILADDRESS 買方電子郵件信箱 O STRING  MAIN  

B_CUSTOMERNUMBER 買方客戶編號  O STRING  MAIN  

B_ROLEREMARK 買方營業人角色註記 O STRING  MAIN  

ALLOWANCETYPE 折讓種類列表  M STRING 

 

MAIN 

詳細定義請參考

AllowanceTypeEnum 資料元規格 

2. 本欄位應依統一發票使用辦法

第 20 條之 1 規定填列值 2 
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ORIGINALINVOICESELLER

ID 
原始發票賣方統編欄位 O STRING 

 

MAIN 

如賣方變更統編或合併消滅時填

列；詳細定義和範例請參考 BAN 資

料元規格 

ORIGINALINVOICEBUYERI

D 
原始發票買方統編欄位 O STRING 

 

MAIN 

如買方變更統編或合併消滅時填

列；詳細定義和範例請參考 BAN 資

料元規格 

ORIGINALINVOICEDATE 原發票日期  M  
 

Details 
詳細定義和範例請參考 

DateType 資料元規格  

ORIGINALINVOICENUMBER 原發票號碼  M  
 

Details 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格  

ORIGINALSEQUENCENUMBE

R 
原明細排列序號  O  4 Details 對應原發票明細之排列序號欄位 

ORIGINALDESCRIPTION 原品名  M  500 Details  

QUANTITY 數量  M   Details  

UNIT 單位  O  6 Details  

UNITPRICE 單價  M   Details  

AMOUNT 金額(不含稅之進貨額) M  
 

Details 
此值為未稅的折退金額 

整數(小數點以下四捨五入) 

TAX 營業稅額  M  

 

Details 

營業稅額的計算方式為 

金額(不含稅之進貨額)乘以該張發

票的稅率，並四捨五入至整數位。 

ALLOWANCESEQUENCENUMB

ER 
折讓證明單明細排列序號 M  4 Details 

系統使用，折讓證明單明細之排列

序號  

TAXTYPE 課稅別  M  
 

Details 
詳 細 定 義 請 參 考 

TaxTypeEnum 資料元規格 

TAXAMOUNT 營業稅額合計 M   Amount 整數，不應為負數 

TOTALAMOUNT 金額(不含稅之進貨額)合計 M   Amount 整數 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（二十二） B0102 開立折讓證明單/傳送折讓證明單通知接收確認訊息規格 

◼ 訊息功能 

「折讓證明單接收確認訊息」屬B2B交換訊息，可應用下列2種情況：  

⚫ 當收訊端(賣方)收到「開立折讓證明單訊息」，經處理後使用本訊息將相關資料及處理結果回覆

送訊端(買方)。 

⚫ 當收訊端(買方)收到「傳送折讓證明單通知訊息」，經處理後使用本訊息將相關資料及處理結果

回覆送訊端(賣方)。 

 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING B0102 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

ALLOWANCENUMBER 折讓證明單號碼  M 
STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

RECEIVEDATE 折讓證明單接收日  M STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

RECEIVETIME 折讓證明單接收時間  M STRING 詳細定義和範例請參考 TimeType 資料元規格 

REMARK 備註  O STRING  

ALLOWANCETYPE 折讓種類  M 
STRING 1:買方開立折讓證明單;  

2:賣方折讓證明單通知 

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（二十三） B0201 作廢折讓證明單訊息規格 

◼ 訊息功能 

「作廢折讓證明單訊息」係由賣方銷售貨物或勞務，於開立統一發票後，發生銷貨退回、掉換貨物或折

讓等情事，賣方開立折讓證明單後因發生內容開立錯誤，由賣方將折讓證明單作廢並上傳至電子發票整

合服務平台將此訊息送給買方，買方再透過 B0202 確認作廢折讓證明單完成系統化的交換合意。 

 

MIG 4.0 版本以前，如折讓證明單由買方開立，則由買方將折讓證明單作廢並上傳至電子發票整合服務

平台，由賣方透過 B0202確認。本訊息屬 B2B 交換訊息，主要內容說明如下。 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 
資料 

長度 
DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M  STRING B0201 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) 
M 

 
STRING 

依盟立加值中心平台上所設定的

為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) 
M 

 
STRING 

依盟立加值中心平台上所設定的

為準 

ALLOWANCENUMBER 作廢折讓證明單號碼  
M 

 STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期  
M 

 STRING DateType 資料元規格

(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M 
 

STRING 
詳細定義和範例請參考 BAN 資

料元規格 

SELLERID 賣方統編 
M 

 STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資

料元規格 

ALLOWANCETYPE 折讓種類 
M 

 STRING 詳 細 定 義 請 參 考

AllowanceTypeEnum 資料元規格 

CANCELDATE 折讓證明單作廢日期 
M 

 STRING DateType 資料元規格

(yyyy-mm-dd) 

CANCELTIME 折讓證明單作廢時間  
M 

 STRING 詳細定義和範例請參考

TimeType 資料元規格 

CANCELREASON 折讓證明單作廢原因  M 20 STRING  

REMARK 備註  O 200 STRING  

SYSTIME 系統時間 M  STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 



 

98 
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（二十四） B0202 作廢折讓證明單接收確認規格 

◼ 訊息功能 

「作廢折讓證明單接收確認訊息」係指當收訊端收到「作廢折讓證明單訊息」，經處理後使用本訊息將

相關資料及處理結果回覆送訊端。本訊息屬 B2B 交換訊息，主要內容說明如下。 

◼ 上傳 XML欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必

填 O 選填 
資料長度 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M  STRING B0202 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M  STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M  STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

ALLOWANCENUMBER 作廢折讓證明單號碼  M 
 STRING 詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

ALLOWANCEDATE 折讓證明單日期  M  STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統編 M  STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SELLERID 賣方統編 M  STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

ALLOWANCETYPE 折讓總類 M  STRING 詳細定義請參考 AllowanceTypeEnum 資料元規格 

RECEIVEDATE 折讓證明單作廢日期 M  STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

RECEIVETIME 折讓證明單作廢時間  M  STRING 詳細定義和範例請參考 TimeType 資料元規格 

REMARK 備註  O 200 STRING  

SYSTIME 系統時間 M  STRING yyyy-mm-dd HH:ii:ss 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（二十五） E0401 分支機構配號檔 

◼ 訊息功能 

「分支機構配號檔」 係營業人之總機構及其他固定營業場所(簡稱分支機構)之電子發票專用字軌，得

一併配賦予總機構，總機構按期將配賦予分支機構之起迄號碼，依此訊息格式上傳發票平台。若平台收

到 BranchTrack/Main 重覆之字軌區間分支機構配號資料，之前傳送之資料將會被移除，並以後送之資

料進行儲存到資料庫。 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING E0401 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 
依盟立加值中心平台上所設定的為準 

(總公司 POSSN 與 HeadBan 欄位對應) 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 
依盟立加值中心平台上所設定的為準 

(總公司 POSID 與 HeadBan 欄位對應) 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必填 O 

選填 
DATA TYPE 格式 

HeadBan 總公司統一編號 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

BranchBan 分支機構統一編號 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

InvoiceType 發票類別 M STRING 詳細定義請參考 
InvoiceTypeEnum 資料元規格 

YearMonth 發票期別 M STRING 

共五碼,民國年+月份,EX:10608 
僅填雙月，例: 10202(表示 10201~10202) 
10204(表示 10203~10204) 10206(表示 
10205~10206) 10208(表示 10207~10208) 
10210(表示 10209~10210) 10212(表示 
10211~10212) 

InvoiceTrack 發票字軌 M STRING 二碼英文(需為大寫) 

InvoiceBeginNo 發票起號 M STRING 

8 碼數字 

發票起號需與財政部平台配發給總公司

整段字軌起號一致 

InvoiceEndNo 發票迄號 M STRING 

8 碼數字 

發票迄號需與財政部平台配發給總公司

整段字軌迄號一致 

Details / BranchTrackItem: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

InvoiceBeginNo 分支機構配號 項目資料 M STRING 8 碼數字 

InvoiceEndNo 發票起號 M STRING 8 碼數字 

InvoiceBooklet 本組數 M STRING  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 分支機構配號檔 檔案產生範例 

若 

財政部配發給總公司 A部門(15989999)字軌 如下 

TT12340000 – TT12340199 (共 4捲) 

YY43210000 – YY43210199 (共 4捲) 

總公司 A部門(15989999)將字軌配發給自己總公司 A部門(15989999) 如下 

TT12340000-TT12340049 TT12340100-TT12340149 

YY43210000-YY43210049 YY43210100-YY43210149 

總公司 A部門(15989999)將字軌配發給分公司 MIS2(12345679) 如下 

TT12340050-TT12340099 TT12340150-TT12340199 

YY43210050-YY43210099 YY43210150-YY43210199 
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分支機構配號檔應產生如下 XML 
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（二十六） E0402 空白未使用字軌檔 

◼ 訊息功能 

「空白未使用字軌檔」 主要係提供營業人上傳空白未使用之發票字軌。若平台收到重覆之 BranchTrac

kBlank/Main 字軌區間之空白字軌資料，之前傳送資料將會被移除，並以後送資料進行儲存到資料庫。 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING E0402 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SELLERID 賣方統編 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格  

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必填 

O 選填 
DATA TYPE 格式 

HeadBan 總公司統一編號 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

BranchBan 分支機構統一編號 M STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

InvoiceType 發票類別 M STRING 詳細定義請參考 
InvoiceTypeEnum 資料元規格 

YearMonth 發票期別 M STRING 

共五碼,民國年+月份,EX:10608 
僅填雙月，例: 10202(表示 10201~10202) 
10204(表示 10203~10204) 10206(表示 
10205~10206) 10208(表示 10207~10208) 
10210(表示 10209~10210) 10212(表示 
10211~10212) 

InvoiceTrack 空白字軌 M STRING 二碼英文(需為大寫) 

Details / BranchTrackBlankItem: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

InvoiceBeginNo 空白發票起號 M STRING 8 碼數字 

InvoiceEndNo 空白發票迄號 M STRING 8 碼數字 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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（二十七） S0401 訂單發票開立格式 

◼ 訊息功能 

提供 EC平台系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得字軌號碼並開立 B2C 開立存證發票。 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

特別注意: 

重要說明: 

1.Details 新增課稅別 

2.Details 明細排列序號長度由 3位改為 4位 

3.零稅率必填:通關方式註記、零稅率原因 

4.增加保留欄位 

◼  

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING S0401 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

SYSTIME 系統時間 M STRING yyyy-mm-dd H H:ii:ss  

 

MAIN: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 
必要性:M 必

填 O 選填 
DATA TYPE 格式 

Seller 賣方資訊  M STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 M STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  

CheckNumber 發票檢查碼  O STRING 
若實際交付發票印製格式為電子發票格式，則不可傳此欄
位。若實際交付發票印製格式為電子計算機發票，則限填營
業人自訂檢查碼或“P“。若實際交付發票印製格式非屬上
述格式，則限填“P“。 

CarrierType 載具類別號碼 M STRING 

詳細定義請參考 CarrierTypeEnum 資料元規格消費者使用

手機條碼索取含買方統編發票，則不論是否已列印紙本皆為

必填。 

CarrierId1 載具顯碼 ID M STRING 
填入載具外碼號碼消費者使用手機條碼索取含買方統編發

票，則不論是否已列印紙本皆為必填。 

CarrierId2 載具隱碼 ID M STRING 
填入載具內碼號碼消費者使用手機條碼索取含買方統編發

票，則不論是否已列印紙本皆為必填。 

BuyerRemark 買受人註記欄  O STRING 詳細定義請參考 
BuyerRemarkEnum 資料元規格 

MainRemark 總備註 O 
STRING 若以刷卡消費，需在此欄位載明簽帳卡末四碼  

(統一發票使用辦法第 9 條第 1項第 4 款及加值 
型及非加值型營業稅法第 48 條） 

CustomsClearanceMark 通關方式註記  O STRING 詳細定義請參考 CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格  

Category 沖帳別 O STRING  

RelateNumber 相關號碼 M STRING 訂單編號 

InvoiceDate 發票日期 O 
STRING DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

發票日期需順時順序，平台無法檢核，請自行斟酌使用此功
能。 

GroupMark 彙開註記 O STRING 以“*“表示 彙開 
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DonateMark 捐贈註記 M STRING 詳細定義請參考 
DonateMarkEnum 資料元規格 

NPOBAN 發票捐贈對象 O STRING 資料元規格捐贈愛心碼請將愛心碼資料 3-7 碼「完整」填入。 

C12 備註一 O STRING 提供營業人 POS 系統備註(不上傳財政部) 

C13 備註二 O STRING 提供營業人 POS 系統備註(不上傳財政部) 

BondedAreaConfirm 
買受人簽署 

適用零稅率註記 
O 

type= 

"BondedAre

aEnum" 

詳細定義和範例請參考 

BondedAreaCodeEnum 資料元規格 

ZeroTaxRateReason 零稅率原因  M 

Type= 

"ZeroTaxRa

teReason 

Enum" 

課稅別為零稅率時必填， 

詳細定義請參考 ZeroTaxRateReasonEnum 資料元規格 

Reserved1 保留欄位  O 

sd:string  

xsd: 

maxLength 

value="20" 

保留欄位 

Reserved2 保留欄位  O 

sd:string  

xsd: 

maxLength 

value="100" 

保留欄位 
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Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

Description 品名 M STRING  

Quantity 數量 M STRING  

Unit 單位 O STRING  

UnitPrice 單價 M STRING 原幣報價 

Amount 金額 M STRING  

SequenceNumber 明細排列序號 M 

sd:string  

xsd: 

maxLength value="4" 

系統使用  

發票明細之排列序號 

Remark 單一欄位備註 

O 

sd:string  

xsd: 

maxLength value="120"  

RelateNumber 相關號碼 

O 

sd:string  

xsd: 

maxLength value="50"  

TaxType 課稅別 M type="TaxTypeEnum" 

Details 內容 

詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

資料元規格不可填 9 混稅 

限填應稅(代碼 1)、免稅(代碼 3)、零稅率(代碼 2) 

等課稅別資訊 

 

Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

SalesAmount 應稅銷售額合計(新台幣) M STRING 整數(小數點以下四捨五入)  
*請注意銷售額合計不可為負數。 

FreeTaxSalesAmount 免稅銷售額合計(新台幣) M STRING 
整數( 小數點以下四捨五入)，若虛擬通路
無需求則填 0 

ZeroTaxSalesAmount 零稅率銷售額合計(新台幣) M STRING 
整數( 小數點以下四捨五入)，若虛擬通路
無需求則填 0 

TaxType 課稅別  M STRING 詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元 
規格 

TaxRate 稅率 M STRING 範例：稅率為 5%時本 
欄位值為 0.05  

TaxAmount 營業稅額 M STRING 整數(小數點以下四捨五入)，填寫方式參 
閱註 2 

TotalAmount 總計 M STRING 整數*請注意總計不可為負數 

DiscountAmount 扣抵金額 O STRING 供交易折扣使用 

OriginalCurrencyAmount 原幣金額 O STRING 供營業人外幣報價特殊需求 

ExchangeRate 匯率 O STRING 供營業人外幣報價特殊需求 

Currency 幣別 O STRING 供營業人外幣報價特殊需求，詳細定義請 
參考 CurrencyCodeEnum 資料元規格 
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE  
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（二十八） K1001 統計資料格式 

◼ 訊息功能 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得發票統計資料。 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

加值中心專屬欄位: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING K1001 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING 營業人統一編號共八碼 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING 依盟立加值中心平台上所設定的為準  

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE  
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（二十九） K0401 開立發票資料查詢格式 

◼ 訊息功能 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得開立發票資料(僅提供查詢一年內資料)，可查詢

財政部回饋狀態。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  K0401 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

INVOICE_NUMBER 發票號碼 M STRING  InvoiceNumberType 資料元規格 

INVOICE_DATE 發票日期 M STRING  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

DETAILS 發票明細與否 M STRING  Y/N 

NEED_TURNKEY 是否需要回饋財政部狀態 O STRING  Y/N 

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 STRING K0401 

SELLERID 總公司營業人統一編號 STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) STRING  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) STRING  

SYSTIME 系統時間 STRING  

REPLY 回覆成功與否 STRING 1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 STRING 成功,失敗 

 

Main: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

InvoiceCode 發票狀態 STRING  

InvoiceNumber 發票號碼 STRING  

InvoiceDate 發票日期  STRING yyyy-mm-dd 

InvoiceTime 發票時間 STRING 詳 細 定 義 和 範 例 請 參 考 
TimeType 資料元規格 

Seller 賣方資訊  STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  

CustomsClearanceMark 通關方式註記  STRING 詳細定義請參考 CustomsClearanceMarkEnum 資料元規格  

MainRemark 總備註 STRING  

RelateNumber 相關號碼 STRING 訂單編號 

InvoiceType 發票類別  STRING 詳細定義請參考 InvoiceTypeEnum 資料元規格 

CarrierType 載具類別號碼 STRING 詳細定義請參考 CarrierTypeEnum 資料元規格 
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CarrierId1 載具顯碼 ID STRING  

CarrierId2 載具隱碼 ID STRING  

DonateMark 捐贈註記 STRING 詳細定義請參考 
DonateMarkEnum 資料元規格 

NPOBAN 發票捐贈對象 STRING  

PrintMark 發票列印註記 STRING Y/N 

RandomNumber 發票防偽隨機碼 STRING 
買受人為消費者：必填， 

交易當下隨機產生 4 位數值(包含數字 0-9) 

TurnkeyStatus 財政部回饋狀態 STRING 

C:已成功上傳至財政部 

E:上傳失敗，盟立會再持續追蹤(未透由盟立上傳者例外) 

P:準備上傳至財政部 

G:已上傳至財政部，等待財政部回饋訊息 

X:資料刪除 

NON:上傳至財政部，但財政部未回饋(成功狀態)，盟立會

再持續追蹤 

CHANGE:請至 B2B 交換作業查詢 

CI:接收成功 

 

Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

Description 品名 STRING  

Quantity 數量 STRING  

Unit 單位 STRING  

UnitPrice 單價 STRING 原幣報價 

Amount 金額 STRING  

SequenceNumber 明細排列序號 STRING 
系統使用  

發票明細之排列序號 

Remark 單一欄位備註 STRING  

RelateNumber 相關號碼 STRING  

 

Amounts: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

SalesAmount 應稅銷售額合計(新台幣) STRING  

FreeTaxSalesAmount 免稅銷售額合計(新台幣) STRING  

ZeroTaxSalesAmount 零稅率銷售額合計(新台幣) STRING  

TaxType 課稅別  STRING 詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

TaxRate 稅率 STRING  

TaxAmount 營業稅額 STRING  

TotalAmount 總計 STRING  

 



 

111 
 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE  
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（三十） K0501 作廢發票資料查詢格式 

◼ 訊息功能 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得作廢發票資料(僅提供查詢一年內資料)，可查詢

財政部回饋狀態。 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  K0501 

SELLERID 總公司營業人統一編號 M STRING   

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

UPLOAD_DATE 上傳日期 M STRING  (yyyy-mm-dd) 

INVOICENUMBER_START 發票起號 O STRING   

INVOICENUMBER_END 發票迄號 O STRING   

NEED_TURNKEY 是否需要回饋財政部狀態 O STRING  Y/N 

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 STRING K0501 

SELLERID 總公司營業人統一編號 STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) STRING  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) STRING  

SYSTIME 系統時間 STRING  

REPLY 回覆成功與否 STRING 1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 STRING 成功,失敗 

 

Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

CancelInvoiceNumber 作廢發票號碼 STRING 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

InvoiceDate 發票日期  STRING yyyy-mm-dd 

BuyerId 買方統編 STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

SellerId 賣方統編 STRING 詳細定義和範例請參考 BAN 資料元規格 

CancelDate 發票作廢日期 STRING  

CancelTime 發票作廢時間 STRING 
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CancelReason 發票作廢原因 STRING  
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TurnkeyStatus 財政部回饋狀態 STRING 

C:已成功上傳至財政部 

E:上傳失敗，盟立會再持續追蹤(未透由盟立上傳者例外) 

P:準備上傳至財政部 

G:已上傳至財政部，等待財政部回饋訊息 

X:資料刪除 

NON:上傳至財政部，但財政部未回饋(成功狀態)，盟立會

再持續追蹤 

CHANGE:請至 B2B 交換作業查詢 

CI:接收成功 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE  
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（三十一） L0401 折讓證明單資料查詢格式 

◼ 訊息功能 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得折讓單證明單資料。 

(僅提供查詢一年折讓單證明單內資料，含 B2B、B2C) 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明  

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  L0401 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING   

ALLOWANCE_NUMBER 折讓證明單號碼 M STRING  

開立方系統使用;  

詳細定義請參考 

AllowanceNumberType 資料元規格 

ALLOWANCE_DATE 折讓證明單日期 M STRING  yyyy-mm-dd 

BUYERID 買方統一編號 M STRING   

SELLERID 賣方統一編號 M STRING   

INVOICE_NUMBER 原發票號碼  O STRING  

詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格  

可篩選特定原發票折讓單 

DETAILS 發票明細與否 M STRING  Y/N 

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 STRING L0401 

SELLERID 總公司營業人統一編號 STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) STRING  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) STRING  

SYSTIME 系統時間 STRING  

REPLY 回覆成功與否 STRING 1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 STRING 成功,失敗 

 

Main: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

AllowanceNumber 折讓證明單號碼 STRING  

AllowanceDate 折讓證明單日期 STRING yyyy-mm-dd 

AllowanceType 折讓種類列表  
STRING 1:買方開立折讓證明單 

2:賣方折讓證明單通知 

Seller 賣方資訊  STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  

Buyer 買方資訊 STRING 詳細定義請參考 RoleDescriptionType 資料元規格  
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Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

AllowanceItem 折讓項目 STRUCT  

AllowanceItem: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

OriginalInvoiceDate 原發票日期 STRING  

OriginalInvoiceNumber 原發票號碼 STRING  

OriginalDescription 原品名 STRING  

ItemDetail 項目明細 STRUCT 數量、單價、營業稅額等明細資訊 

ItemDetail: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

Quantity 數量 STRING  

Unit 單位 STRING  

UnitPrice 單價 STRING  

Amount 金額(不含稅之進貨額) STRING 此值為未稅的折退金額 

Tax 
營業稅額 STRING 

營業稅額的計算方式為金額(不含稅之進貨額)乘以該張

發票的稅率，並四捨五入至整數位。 

TaxType 課稅別 STRING 詳細定義請參考 TaxTypeEnum 資料元規格 

TaxAmount 營業稅額合計 STRING 整數(小數點以下四捨五入)，填寫方式參 
閱註 2 

InvoiceType 發票類型 STRING 
詳細定義請參考 
InvoiceTypeEnum 資料元規格 

DiscountType 
折讓類型 STRING 

1:整張折讓 

2:明細折讓 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 
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◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（三十二） L0501 折讓證明單作廢資料查詢格式 

◼ 訊息功能  

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得作廢的折讓單證明單資料。 

(僅提供查詢一年內作廢的折讓單證明單資料，含 B2B、B2C) 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 訊息代碼 M STRING  L0501 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING   

CANCEL_ALLOWANCE_NUMBER 作廢折讓證明單單號 M STRING  
詳 細 定 義 請 參 考 

AllowanceNumberType 資料元規格 

UPLOAD_DATE 折讓證明單日期 M STRING  DateType 資料元規格(yyyy-mm-dd) 

BUYERID 買方統一編號 M STRING  
 

SELLERID 賣方統一編號 M STRING  
 

 

◼ 回覆 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 STRING L0501 

SELLERID 總公司營業人統一編號 STRING  

POSID POS 機編號(使用者自訂) STRING  

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) STRING  

SYSTIME 系統時間 STRING  

REPLY 回覆成功與否 STRING 1:成功  0:失敗 

MESSAGE 回覆訊息 STRING 成功,失敗 

 

Details: 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 DATA TYPE 格式 

CancelAllowanceNumber 折讓證明單號碼 STRING 
詳細定義和範例請參考 

InvoiceNumberType 資料元規格 

AllowanceDate 發票日期  STRING  

BuyerId 買方統編 STRING  

SellerId 賣方統編 STRING  

CancelDate 折讓證明單作廢日期 STRING  

CancelTime 折讓證明單作廢時間 STRING 
詳細定義和範例請參考 

TimeType 資料元規格 

CancelReason 折讓證明單作廢原因 STRING  
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◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 
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（三十三） G02 捐贈碼驗證資料格式 

◼ 訊息說明 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台驗證捐贈碼。 

上傳 URL：https://xml.iotnet.com.tw/gov/ 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  G02 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

PCode 捐贈碼 M STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 
 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 

 

https://xml.iotnet.com.tw/gov/
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（三十四） G03 客戶基本資料驗證資料格式 

◼ 訊息說明 

提供 POS系統透過此訊息代碼向加值中心平台取得客戶基本資料。 

上傳 URL：https://xml.iotnet.com.tw/gov/ 

 

◼ 上傳 XML檔欄位說明 

XML 欄位名稱 中文欄位說明 必要性:M 必填 O 選填 DATA TYPE 類別 格式 

INVOICE_CODE 作業代碼 M STRING  G03 

SELLERID 營業人統一編號 M STRING  
 

POSID POS 機編號(使用者自訂) M STRING  
 

POSSN POS 機出廠序號(通道金鑰) M STRING  
 

CHECKSELLERID Check 客戶統編 M STRING  
 

 

◼ 上傳 XML檔 EXAMPLE 

 

 

◼ 回覆 XML檔 EXAMPLE 

 

https://xml.iotnet.com.tw/gov/
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肆、 加值網站說明 

一、企業/門市資料 

（一） 門市資訊 

◼ 訊息說明 

公司資料設定可以在這裡查詢，請務必確認資料正確性(統一編號&稅籍編號)，若是資料有誤，可

連絡盟立客服人員協助修改。 

 

（二） 通道金鑰 

◼ 訊息說明 

此功能目的主要為提供上傳時驗證營業人的通道鑰匙。 

⚫ 統一編號：營業人統一編號。 

⚫ POS機編號：營業人可以自行設定，預設為流水號(1)。 

⚫ 通道金鑰：亂數產生的鑰匙，長度為 20，由加值中心配給。 

----------------------------------------------------- 

以下功能為提供需要經由加值中心配發發票號碼服務的營業人使用，若是營業人本身是透過自

有 POS系統配給發票號碼，可以不需要設定，保留預設值即可。 

⚫ 通道金鑰加密:根據 POS 機上傳模式修改，保留預設值即可。 
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⚫ 機器類型：門市使用，門市配號使用;平台使用，透過加值中心開立發票使用。 

⚫ 取號組數：透過 A01取號時，加值中心一次分配給幾捲(一捲 250張)給營業人。 

⚫ 加密欄位：暫無使用，未來加強資安需求時，會再啟用此功能。 

 

（三） 已取號字軌查詢 

◼ 訊息說明 

若是透過加值中心配發發票號碼的營業人，可以在這裡查詢系統配發紀錄。  
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（四） 門市發票資訊 

◼ 訊息說明 

此功能提供給營業人查詢由財政部配發之發票號碼。營業人需要提供財政部網站

(https://www.einvoice.nat.gov.tw/)的營業人帳號密碼給加值中心客服人員委託下載發票字軌。 

⚫ 發票資訊：查詢每一期發票發票情況。 

⚫ 字軌匯入：財政部偶數月 2X日會釋放下一期發票號碼(實際以財政部發布時間為主)，營業人

若是需額外自行匯入，該匯入文件須符合 財政部字軌檔格式。 

⚫ 配號情況 

補充： 

I. 營業人上傳發票 XML，會透過門市發票資訊，檢核發票號碼是否存在本期發票內，若是不存在

本期發票範圍內，加值中心會拒絕接收。 

II. 營業人若是額外申請新的發票字軌，請務必告知盟立加值中心客服人員，否則會造成無法上傳

問題。 

 

（五） 歷史存證信收件人設定 

◼ 訊息說明 

每天加值中心 會提供歷史存證紀錄 與 發票漏未檢查 通知，請營業人或資訊廠商務必填上聯絡人信

箱，以利隨時追蹤。 

 

https://www.einvoice.nat.gov.tw/
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歷史存證紀錄: 

 

 

發票漏未上傳： 

每日加值中心會檢核營業人已使用過之發票字軌區間(上傳加值中心成功之發票)，是否中間有遺漏未上

傳的發票號碼，將其記錄通知營業人指定聯絡人。 

 

（六） 排除漏未設定 

◼ 訊息說明 

允許營業人指定特定發票號碼，不列入漏未上傳通知。 
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二、企業/門市交易紀錄 

（一） 發票資料查詢 

◼ 訊息說明 

此頁面提供發票查詢，同時可以查詢發票明細，消費紀錄，以及下載 EXCEL 功能。另外提供補印發

票功能(請慎酌使用，避免重複開立發票)。 

 

（二） 作廢紀錄查詢 

◼ 訊息說明 

此頁面提供作廢發票單筆查詢。 
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（三） 折讓證明單查詢 

◼ 訊息說明 

此頁面提供折讓發票查詢。 

 
 

（四） 字軌取號紀錄 

◼ 訊息說明 

營業人/資訊廠商可以在這裡查詢，每期發票取號情況(A01，C01)以及發票使用回報(B01)。 
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（五） XML 上傳紀錄 

◼ 訊息說明 

營業人/資訊廠商可以在這裡查詢發票是否有無成功上傳至加值中心的紀錄，以及各種上傳錯誤(參考 

附件三)。 

補充： 

I. 若是資訊廠商確認已經上傳至加值中心，但在此功能上查無紀錄，主要原因大多是因為無法解

析 XML，原因通常為： 

A. XML格式異常，例如 TAG沒有正確結尾。 

B. 文字內容夾帶特殊字元，例如: 

特殊符號 方法一(HTML) 方法二(CDATA) 方法三(全形) 

& &amp; <![CDATA[&]]> ＆ 

< &lt; <![CDATA[<]]> ＜ 

> &gt; <![CDATA[>]]> ＞ 

‘ &apos; <![CDATA[‘]]> ‘ 

“ &quot; <![CDATA[“]]> ＂ 

 

II. 若是發票上傳回傳訊息為 REPLAY = 1，ERROR_CODE = E02，這不算是錯誤異常，僅用來通知資

訊廠商，該張發票已經上傳成功，可不須重複上傳。 
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（六） 營業額統計 

◼ 訊息說明 

此頁面提供營業人查詢每日發票金額合計，作廢金額合計等資訊報表。 
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三、門市/報稅媒體檔 

（一） 下載關貿報稅媒體檔 

◼ 訊息說明 

此頁面提供營業人每一期發票申報所需的報稅媒體檔下載。 

 

（二） 下載文中媒體檔 

◼ 訊息說明 

此頁面提供使用文中系統之營業人所需的媒體檔下載。 

 

（三） 下載空白發票媒體檔 

◼ 訊息說明 

此頁面提供營業人每一期發票申報所需的空白發票媒體檔下載。 
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四、發票錯誤機制回報 

（一） 發票檢核統計(門市) 

◼ 訊息說明 

此頁面提供營業人/資訊廠商查詢每一期發票異常問題狀況。 
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伍、 共通訊息規格 

一、 TaxTypeEnum 

 

元素名稱 
XML Schema 

語法標示 
資料長度 必要性 備註 

課稅別列表 

(TaxTypeEnum) 

xsd:string 

xsd:minLength value="1" 

xsd:maxLength value="1" 

xsd:pattern value="[1,2,3,4,9]" 

1  

1：應稅 

2：零稅率 

3：免稅 

4：應稅(特種稅率) 

9：混合應稅與免稅或零稅率 

(限訊息 F0401 使用) 

明細:資料元規格不可填 9 混稅 

二、  
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附件一資料元格式說明 

共通訊息規格 

1. 調整 RoleDescriptionType 資料元規格 Name 及 Address 備註說明 

2. 調整 RoleDescriptionType 資料元規格 EmailAddress 長度由 80 位修改為 400 位 

3. 調整 MessageTypeEnum 資料元規格備註說明 

4. 調整 BAN 資料元規格元素名稱及備註說明 

5. 調整 DonateMarkEnum 資料元規格備註說明 

6. 調整 TaxTypeEnum 資料元規格備註說明 

7. 調整 BondedAreaEnum 資料元規格 

8. 增加 ZeroTaxRateReasonEnum 資料元規格 

9. 增加 PartyInfoType 資料元規格增加 RoutingInfoType 資料元規格增加 InfoType 資料元規格 

10. 增加 ResultType 資料元規格 

11. 增加 ResultDetailType 資料元規格 
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D 
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附件二(XML欄位規則) 

項次 項目 發票號碼/折讓單號 備註 

 
1. 開立發票 

(B2B交換 A0101； 

B2B存證 A0401) 

 【MIG 3.0 與 MIG 3.1 共通】 

⚫ 請檢核必填欄位及欄位內容是否

正確，如:賣方營業人、賣方營業

人名稱…等 

⚫ 請使用當期字軌進行測試。 

如為 B2B營業人，請先行確認發票

開立之買方營業人已完成WEB平台

之營業人介接方式設定。 

【MIG 3.1】 

【A0101】 

2. 發票開立時間改為必填欄位 

【A0401】 

1. 發票開立時間(InvoiceTime)改為

必填欄位。  

2. 附件(Attachment)欄位。  

 
3. 發票作廢 

(B2B交換 A0201； 

B2B存證 A0501) 

 【MIG 3.0 與 MIG 3.1 共通】 

⚫ 測試方式：發票開立➔發票作廢 

【MIG 3.1】 

【A0201】 

1.買受人簽署適用零稅率註記

(BondedAreaConfirm) ) ：新增園區/保

稅區/遠洋漁業使用確認欄位。  
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項次 測試訊息編號  發票號碼 注意事項 

1 

C0401 

開立發票訊息規格 

 

一般消費者 

            

 

 

打公司統編 

            

 

 

1. Invoice/Main： 

InvoiceNumber(A2)=當期字軌發票號碼共十碼。 

InvoiceDate(A3)=開立發票日期 YYYY-MM-DD 

InvoiceTime(A4)=開立發票時間 HH:MM:SS 

Seller中 Identifier=填入 8碼賣方統編。 

Seller中 Name=填入設立登記名稱，請勿過於簡化。 

Buyer 中 Identifier(A5)=若有買方統編，則填入 8 碼買方統編。若為一般消費

者，請填 10碼 0 

RandomNumber(A30)，配合法規修正發票防偽隨機碼為四位數 值，非 AAAA。 

2. Invoice/Amount： 

SalesAmount(C1)=金額不得為負數。 

FreeTaxSalesAmount(C2)＝不得為負數。 

ZeroTaxSalesAmount(C3)=不得為負數。 

TaxAmount(C6)=不得為負數。 

TotalAmount(C7)=不得為負數。  

2 

C0401 

列印紙本發票情境 

(未使用載具) 

 

 

1. PrinkMark(A28)=Y 

2. CarrierType(A25)不填資料 

3. Carrierid1(A26)不填資料 

4. Carrierid2(A27)不填資料 

5. 發票檢查碼(A14)(CheckNumber) 

若實際交付發票印製格式為電子發票格式，則不可傳此欄位。 

若實際交付發票印製格式為電子計算機發票，則限填營業人自訂檢查碼

或『P』。 

若實際交付發票印製格式非屬上述格式，則限填『P』。 

 

3 

C0401 

持手機條碼索取發票情境 

 

 

1. PrintMark(A28)=N 

2. CarrierType(A25)=3J0002 

3. CarrierId1(A26)須為 8 碼且第一碼必為/ +7 碼大寫英數字及 + - . 

4. CarrierId2(A27)須為 8 碼且第一碼必為/ +7 碼大寫英數字及 + - . 

4 

C0401 

持會員載具索取發票情境 

 

 

3. PrintMark(A28)=N 

4. CarrierType(A25)=會員載具編號(需向推廣單位申請) 

5. CarrierId2(A27)為必填欄位 
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項次 測試訊息編號  發票號碼 注意事項 

5 

C0401 

捐贈發票情境 

 

 

4. PrintMark(A28)=N 

5. DonateMark(A24)=1 

6. NPOBAN(A29)必填愛心碼 

6 

C0401 

持載具+捐贈發票境情 

手機條碼 

            

會員載具 

            

1. PrintMark(A28)=N 

2. CarrierType(A25)、CarrierId2(A27)為必填 

3. DonateMark(A24)=1 

4. NPOBAN(A29)必填愛心碼 3-7 碼 

7 

C0401 

手機條碼報核作業 

(採此報核作業可選擇是否

列印發票) 

 1. Buyer 中 Identifier=買方統編，填入 8 碼買方統編。 

2. PrintMark(A28)=Y 

3. CarrierType(A25)=3J0002 

4.  CarrierId1(A26)須為 8 碼且第一碼必為/ +7 碼大寫英數字及 + - . 

5.  CarrierId2(A27)須為 8 碼且第一碼必為/ +7 碼大寫英數字及 + - . 

8 

C0401 

開立零元發票 

 

 1. PrintMark(A28)=N 

2. TotalAmount(C7)=0 

3. CarrierType(A25)、CarrierId1(A26)、CarrierId2(A27)不填資料 

註：假設消費者使用禮券等折扣方式消費無付款時。 

9 

C0501 

作廢發票訊息規格 

(消費者取消交易) 

 

 

 

 

 

請先測試上傳開立狀態之發票再進行作廢測試。 

CancelInvoiceNumber=作廢發票號碼 

InvoiceDate＝作廢發票開立日期 

BuyerId=若有買方統編，則填入 8 碼買方統編。若為一般消費者，請填

10 碼 0 

SellerId=填入 8 碼賣方統編 

CancelDate=作廢日期 

CancelTime=作廢時間 

CancelReason=作廢原因 

10 

C0701 

註銷發票訊息規格 

(更正發票內容) 

 

 

 

 

 

請先測試上傳開立與作廢狀態之發票，再進行註銷測試。 

VoidInvoiceNumber=欲註銷發票號碼 

InvoiceDate＝欲註銷發票開立日期 

BuyerId=若有買方統編，則填入 8 碼買方統編。若為一般消費者，請填

10 碼 0  

SellerId=填入 8 碼賣方統編 

VoidDate=註銷日期 

VoidTime=註銷時間 

VoidReason=註銷原因 
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附件三(錯誤訊息對照表) 

代碼 狀態說明 

E001 欄位為必要欄位 

E002 欄位格式不正確 

E003 沒有 POS機註冊資訊,請確認統一編號,POSID,POS 機出廠序號等欄位，謝謝 

E004 找不到發票資料,請確認 

E005 請確認 ALLOWANCETYPE欄位是否正確，謝謝 

E02 發票已上傳，請確認 

E03 該發票狀態已經為作廢，不需再作廢，請確認 

E04 折讓證明單已開立,請確認 

E05 折讓證明單已作廢,請確認 

E06 發票日期錯誤，請確認 

E07 該發票狀態已經為註銷，不須再註銷，請確認 

E08 已使用的發票號碼與交易資料不符 

E09 查無該段發票資料，請登入加值中心確認 

E10 發票狀態為作廢，請確認；若要重新使用該發票號碼，請先註銷發票後，才可重開發票 

E11 找不到該折讓證明單，請確認 

E12 該折讓證明單狀態已經為作廢，不需再作廢，請確認 

E13 折讓證明單日期應為 YYYY-mm-dd，請確認 

E14 發票字軌錯誤 

E15 無發票號碼可使用，請洽加值中心管理人員 

E16 無中獎資料 

E17 該發票尚未上傳財政部，因此無法進行註銷，請確認 

E18 查無旗下門市通道金鑰的資料，請確認 

E19 該發票尚未開立，無法作廢，請確認 

E20 該發票買方統編錯誤,請確認 

E21 買方統編與折讓單不符，請確認 

E22 賣方統編與折讓單不符，請確認 

E23 課稅別欄位重複,請確認 

E24 統一編號不同 

E25 檔案中的字軌重複 

E26 發票字軌號碼重複 

E27 該發票超過作廢時間，無法作廢，請確認 

E28 發票起訖錯誤 

E29 發票類型錯誤 

E30 發票配號區間錯誤 

E31 發票號碼已重覆開立，請盡快確認！ 

E32 發票的買方統一編號不得多個，請確認 

E33 找不到折讓明細資料，請確認 

E34 該發票為 B2C開立發票，請使用 C0501作廢。 
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E35 該發票為 B2C註銷發票，如要作廢該發票，請先開立。 

E36 該發票狀態為 B2B 開立，請以 A0501進行作廢。 

E37 發票狀態為註銷，且尚未上傳財政部，請稍候上傳。 

E38 由於您尚未啟用電子發票上傳服務，故平台無法接收您的資料，請至

https://inv.iotnet.com.tw/main.php?mod=main&id=&DCApp=einvoice_actegory&module=A1007

網頁進行啟用，謝謝 

E39 您的發票無法上傳可能有以下原因①平台尚未啟用②對帳單尚未按同意③是否有盟立款項尚未繳

清請確認以上資訊若有其他問題請通知加值中心客服人員，謝謝 

E40 該發票狀態為註銷狀態，如需作廢，請先進行開立後，再進行作廢 

E41 該發票已開立折讓，不得進行作廢，請確認 

E42 原始資料字軌檔頭不符合財政部 

E43 該發票超過註銷時間，無法註銷，請確認 

E44 該發票狀態為 B2B 開立，請登入加值中心平台註銷以及財政部平台註銷 

E45 該發票狀態為 B2B 作廢，請登入加值中心平台註銷以及財政部平台註銷 

E46 明細發票的買方統編與上傳的買方統編不一致 

E47 明細發票的賣方統編與上傳的賣方統編不一致 

E48 該發票不為開立，無法開立折讓單 

E49 折讓明細發票格式與折讓格式不相符 

E50 該折讓證明單未上傳財政部，待上傳後再作廢 

E51 該發票為 B2B註銷發票，如要作廢該發票，請先開立。 

E52 買方與賣方統編相同，請檢查買賣方統編或 ALLOWANCETYPE欄位 

E53 該發票狀態已經為退回，無法作廢，請確認 

R001 發票捐贈,紙本電子發票已列印註記欄位不得為 Y 

R002 手機條碼第一碼需為/ 

R003 手機條碼長度需為 8碼 

R004 但手機條碼格式錯誤,請於發票開立前檢核格式是否正確 

R005 持手機條碼消費,顯碼必須等於隱碼 

R006 發票捐贈,捐贈對象愛心碼僅限 3-7的數字 

R007 自然人憑證條碼格式錯誤 

R008 自然人憑證條碼長度需為 16碼 

R009 持自然人憑證消費,顯碼必須等於隱碼 

R010 僅能上傳上期或當期或下期發票，請確認! 

R014 買方為營業人,請算出營業稅額!! 

R015 買方為非營業人,不需算出營業稅額!! 

R016 當課稅別為應稅,稅率應為 0.05 

R017 課稅別-應稅,免稅銷售額合計及零稅銷售額合計欄位應為零 

R018 課稅別-免稅,應稅銷售額合計及零稅銷售額合計欄位應為零 

R019 課稅別-零稅率,應稅銷售額合計及免稅銷售額合計欄位應為零 

R021 課稅別-混和型,且應稅銷售額合計>0,必須有稅率 

R022 總計金額需等於應稅銷售額合計+免稅銷售額合計+零稅率銷售額合計+營業稅額 

R023 課稅別-特種稅率,稅率必須大於 0.05 

R024 課稅別-零稅率,必須註記通關方式 
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R025 發票捐贈註記欄位 A24為 0時,發票捐贈對象欄位 A29不得有值 

R026 載具類別號碼(A25)不得與載具顯碼 id(A26)相同 

R027 XML檔案解析出錯,請確認 

R028 持載具索取發票或捐贈發票,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 N 

R029 零元發票,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 N 

R030 一般類型發票,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 Y 

R031 手機條碼報核作業,紙本電子發票已列印注記(A28)需為 Y 

R032 依照財政部 MIG3.1.2 規定,非捐贈或持載具索取發票,一律需印出紙本發票證明聯，而此張發票不

符合此規定，加值中心無法代為上傳，請確認。另外此為零元發票，若沒有上傳至加值中心，並

不會影響報稅，且會被歸類為空白發票中。 

R033 課稅別-零稅率;必須註記零稅率原因 
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附件四(載具歸戶說明) 

 

管道 

 

載具類別       載具類別號碼 

統一發票兌獎

APP 

財政部電子發

票整合服務平

台 

四大超商服

務機台 
輸入資訊 

悠遊卡 1K0001  
 

請搭配讀卡機 
 

⚫ 卡片內碼 

⚫ 卡片驗證碼 

(感應卡片取得) 

iOS 手機請至超商

機台感應取得 

一卡通 1H0001  
 

請搭配讀卡機 
 

icash 2G0001 
 

限 Android系統 

 
請搭配讀卡機 

 
限 7-11 ibon 

⚫ 載具隱碼 

(感應卡片取得) 

信用卡 

(簽帳金融卡) 

EK0002 

(BK0001) 
   

⚫ 信用卡號 

⚫ 身分證末 4碼 

⚫ 出生月日 4碼 

跨境電商電子

郵件 
    

留存於跨境電商之

電子信箱 

系統將發送一次性

密碼 

會員卡  

 
限提供「會員載具統一入口歸戶」

的會員卡，若無則須至各別營業人網

站上歸戶 

  

公用事業(水、

電、瓦斯、電

信、天然氣) 

 
 

請至各別公用事業網站上歸戶 

載具號碼印製於每

期(變動性載具須每

期歸戶)繳費通知單

或已繳費憑證上 

 


